2021

SINIAZUAALINY



INHALT

Neuerscheinungen

Aus den Schwerpunkten
Politik & Okonomie
Gesellschaftstheorie & Soziologie
Geschichte & Gesellschaft
Geschlechterverhiltnisse
Betrieb & Gewerkschaften

Reihen
Einstiege
Raumproduktionen:
Theorie & gesellschaftliche Praxis

Forum Frauen- und
Geschlechterforschung

Arbeit - Demokratie — Geschlecht

Zeitschriften
Widerspriiche

Gesamtverzeichnis
Autorlnnenregister

Zum Verlag

Verlag Westfélisches Dampfboot - Nevinghoff 14 - 48147 Mlinster
Telefon: (0251) 384400-20 - Telefax: (0251) 384400-19

Internet: www.dampfboot-verlag.de

E-Mail: info@dampfboot-verlag.de

Stand: 1.10.2021 - Preisanderungen und Irrtum vorbehalten

19

20

22
23

24

25

37

39

Neuerscheinungen 3

Kai Lindemann

Die Politik der Rackets

Zur Praxis der herrschenden Klassen
2021 - 155 Seiten - 16,00 €

ISBN 978-3-89691-067-7

Kai Lindemann

Dig Politik
derRACKIZETS
Zur Praxis

der herrschenden
Klassen

Die Racket-Metapher, urspriinglich ein Begriff der Frankfurter Schule, ist ebenso schillernd wie
kontrovers. Das Symbol fiir deren unausformulierte, politische Theorie wirkt im Neoliberalismus
auf unheimliche Art plausibel. Oligarchien, extremer Reichtum, demobilisierte Klassen, Steuerfluche,
Pliinderung 6ffentlicher Giiter und Haushalte, Korruptionsskandale und informelle Verflechtungen
zwischen Politik und Wirtschaft sind einige der Phinomene, die Fragen nach der gegenwirtigen Ver-
fasstheit politischer Herrschaft hervorbringen. Zugleich kann der Racket-Begriff Defizite fiillen, die
sich zwischen Ansitzen der Klassenpolitik, Analysen sozialer Ungleichheit, Elitentheorien und der
Korruptionsforschung ergeben.

Rackets und Neoliberalismus ist die Demokratiefeindlichkeit gemein. In seinem Buch erweitert Kai
Lindemann daher den fragmentarischen Racket-Begriff der Frankfurter Schule klassentheoretisch
und reformuliert ihn staatstheoretisch. Er plidiert zur Uberwindung der Racket-Gesellschaft fiir
eine radikale Demokratisierung aller gesellschaftlichen Bereiche. Hierfiir braucht es solidarische
Gemeinwesen und starke Kollektive der Klassenpolitik, die das Kapitalverhiltnis humanistisch und
konsequent in seine Schranken weisen.

Kai Lindemann ist Politikwissenschaftler und Gewerkschaftssekretir beim DGB Bun-
desvorstand in Berlin. Er hat in Frankfurt am Main studiert und iiber politische Korrup-
tion promoviert. Scit vielen Jahren publiziert er u.a. zum Racket-Begriff der Frankfurter
Schule.




Neuerscheinungen

-
Jan Grossarth

Erkundungen
(2008-2019)

eiligenleuc]

£S DAMPFEOOT

Jan Grossarth

Heiligenleuchten
Erkundungen 2008-2019
2021 - 170 Seiten - 18,00 €
ISBN 978-3-89691-062-2

Die Weltfinanzkrise von 2008 erschiitterte den
Glauben an das Wirtschaftswachstum und an die
Versprechen von sozialer Gerechtigkeit durch
Leistung, Arbeit und Sparen.

Der vielfach ausgezeichnete Journalist und Au-
tor Jan Grossarth nimmt diesen Moment zum
Anlass fiir seine journalistischen Reisen und
Begegnungen. Er trifft Ménche auf der Wolga, die
Tochter des NS-Renegaten Franz Jigerstitter, den
Zeitzeugen des vorerst letzten jidischen Lebens
in einem hessischen Dorf. Manche Begegnungen
werfen ein Licht, das in die Zukunft strahlt, ande-
re zeugen von neuen ideologischen Schatten oder
sind kurios.

Jan Grossarth ist Journalist, Kulturwissenschaftler

und Okonom. Er schreibt frei w.a. fiir ,Die Welt“ und
»Jidische Allgemeine®. Zuvor war er Redakteur der
»Frankfurter Allgemeinen Zeitung”. Buchveréffentli-
chungen iiber die Welternihrung der Zukunft, Ausstei-
ger in Deutschland und Giftmetaphern. Ausgezeichnet
u.a. mit dem Medienpreis des Deutschen Bundestags,
dem Medienpreis der Evangelischen Kirche in Bayern
und mehrfach nominiert fiir den Deutschen Reporter-
preis und den Theodor-Wolff-Preis.

Alexander Flores

Jacques Offenbach

und sein Werk
bei Siegfried Kracauer /
und dariiber hinaus

Alexander Flores
Jacques Offenbach und sein Werk -
Bei Siegfried Kracauer und

daruber hinaus
2021 - 178 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-061-5

1937 erschien Siegfried Kracauers Buch ,,Jacques
Offenbach und das Paris seiner Zeit“ — ein Ver-
such, den Komponisten vor dem Hintergrund
der zeitgendssischen Gesellschaft zu zeichnen. Es
war ein gewichtiges Wort in diisterer Zeit und es
wirkte nach. Noch heute nimmt es viele Leute fiir
den Komponisten cin. Bei naherer Beschiftigung
mit dessen Werk bemerkt man aber auch, dass
Kracauer einiges falsch gesehen und manches
tiberschen hat. Alexander Flores zeigt in einer
genauen Nachzeichnung, welche Einsichten
Kracauer gelungen sind, aber auch, was bei ihm
noch fehlt, und kontrastiert das mit einem durch
neuere Erkenntnisse komplettierten Gesamtbild
von Offenbachs Werk.

Alexander Flores, Nahosthistoriker und Islamwissen-
schaftler, Professor a.D. fiir Wirtschaftsarabistik an der
Hochschule Bremen, zahlreiche Publikationen zur Ge-
schichte des Nahen Ostens, zum Islam und zur Musik,
vor allem zu Jacques Offenbach.

Neuerscheinungen

Mosaiklinke
Zukunftspfade
Gewerkschaft
Politik
Wissenschaft

2. Auflage

Brigitte Aulenbacher/Frank Deppe/
Klaus Dérre/ Christoph Ehlscheid/
Klaus Pickshaus (Hrsg.)
Mosaiklinke Zukunftspfade
Gewerkschaft, Politik, Wissenschaft

2. Auflage 2021 - 418 Seiten - 40,00 €
ISBN 978-3-89691-064-6

Den Begriff der Mosaiklinken hat Hans-Jiirgen
Urban in den linken Diskursraum eingespeist
und damit einen bedeutenden Impuls fur die
kapitalismus- und gesellschaftskritische Strategie-
diskussion geliefert. Diesen Gedanken aufgrei-
fend, wendend, verlingernd, hinterfragend und
ihm bisweilen auch widersprechend gehen die
Texte dieses Bandes unter dem Titel Mosaiklinke
Zukunfispfade der Frage nach, was unter den
Bedingungen des Gegenwartskapitalismus unter
fortschrittlicher Politik verstanden werden kann
und wer zu adressieren sei. Die Texte wollen einen
Beitrag im Ringen um eine demokratische, soziale
und nachhaltige Gesellschaft leisten.

Brigitte Aulenbacher, Dr., ist Soziologicprofessorin an
der Joh. Kepler Univ. Linz/Osterr.

Frank Deppe, Dr., ist Professor em. fiir Politikwissen-
schaft an der Philipps-Univ. in Marburg.

Klaus Dérre ist Professor fiir Arbeits-, Industrie- und
Wirtschaftssoziologic an der Univ. Jena.

Christoph Eblscheid ist Bereichsleiter Sozialpolitik
beim Vorstand der IG Metall.

Klaus Pickshaus war bis 2014 Bereichsleiter Arbeits-

gestaltung und Qualifizierungspolitik beim Vorstand
der IG Metall.

Bedingungen
und Strategien

Entgrenzte
Arhbeit,

gewerkschaftlichen Handelns
(un)begrenzte
Solidaritat?

im flexiblen Kapitalismus

2., aktualisierte & erweiterte Auflage

Carmen Ludwig/Hendrik Simon/
Alexander Wagner (Hrsg.)

Entgrenzte Arbeit, (un-)begrenzte
Solidaritat?

Bedingungen und Strategien
gewerkschaftlichen Handelns im flexiblen
Kapitalismus

2., aktualisierte und erweiterte Auflage

2021 - 285 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-275-6

Arbeit im Gegenwartskapitalismus ist zu weiten
Teilen entgrenzte Arbeit. Sie soll zeitlich, raumlich
sowie normativ méglichst unbeschrinke, d.h.
flexibel sein. Bewihrte soziale Strukturen und
rechtliche Referenzrahmen verlieren demgegen-
tber an Bedeutung. Damit gehen vielfach soziale
Desintegration, (betriebliche) Fragmentierung
sowie prekire Beschiftigungs- und Lebensverhilt-
nisse einher. Ausgehend von dieser Problemlage
diskutieren die Beitrige des Bandes entgrenzte
Arbeit als Herausforderung gewerkschaftlicher
Solidarisierung im nationalen und internationalen
Kontext.

Carmen Ludwig, Dr., ist wiss. Mitarbeiterin am Insti-
tut fiir Politikwissenschaft an der Univ. Giefen.
Hendyik Simon ist wiss. Mitarbeiter am Institut fiir Po-
litikwissenschaft an der Frankfurter Goethe-Univ. und
Promotionsstipendiat der Hans-Bockler-Stiftung.
Alexander Wagner ist Politikwissenschaftler und
arbeitet als Gewerkschaftssekretir beim Deutschen
Gewerkschaftsbund in Frankfurt am Main.



Neuerscheinungen

Katharina Puhl
Ingar Solty
(Hrsg)

Thomas Sablowski/Judith Dellheim /Alex
Demirovic¢/Katharina Piihl/Ingar Solty (Hrsg.)
Auf den Schultern von Karl Marx

2021 - 552 Seiten - 40,00 €

ISBN 978-3-89691-259-6

»Eine Referenz in exzellenten Essays an den unbe-
irrt durch die Gegenwart geisternden Karl Marx®

Jens Grandt (nd)

Der vorliegende Band befasst sich mit der
Marx’schen Theorie und an sie anschlieflend mit
aktuellen Fragen der Entfaltung von Kapital-
verhiltnissen. Die Texte wollen dazu beitragen,
sich der Aktualitit der Marx’schen Theorie zu
vergewissern und die fruchtbaren Impulse, die sie
gegeben hat, im Lichte neuerer Diskussionen und
gesellschaftlicher Entwicklungen zu diskutieren.

Thomas Sablowski, Dr. phil., Politikwissenschaftler,
wiss. Referent fiir politische Okonomie der Globali-
sierung am Institut fiir Gesellschaftsanalyse der Rosa-
Luxemburg-Stiftung.

Judith Dellbeim, diplomierte und promovierte Po-
litskonomin, Mitarbeiterin der Rosa-Luxemburg-
Stiftung.

Alex Demirovié, Senior Fellow der Rosa-Luxemburg-
Stiftung, seit 2018 Redaktionsbeirat der PROKLA.
Katharina Piibl, Referentin fur feministische Gesell-
schafts- und Kapitalismusanalyse an der Rosa-Luxem-
burg-Stiftung Berlin.

Ingar Solty, Referent fiir Aufien-, Friedens- und Sicher-
heitspolitik am Institut fiir Gesellschaftsanalyse der
Rosa-Luxemburg-Stiftung.

Hendrik Wallat

Hendrik Wallat

Politischer Marxismus

Ellen M. Woods Beitrag zur Aktualisierung
des historischen Materialismus

2021 - 231 Seiten - 28,00 €

ISBN 978-3-89691-063-3

Wenngleich im deutschsprachigen Raum kaum
wahrgenommen, ist der Politische Marxismus
von Ellen M. Wood (1942-2016) einer der in-
novativsten Ansitze der letzten Jahrzehnte, den
kritischen Gehalt des historischen Materialismus
zu akeualisieren. Die vorliegende Studie von Hen-
drik Wallat fithrt erstmals umfassend in das Werk
von Wood ein, das von Beitrigen zur Grundle-
gung des historischen Materialismus, tiber die
Ideen- und Sozialgeschichte des Politischen im
Okezident bis hin zur analytischen und politischen
Kritik (post-)marxistischer Gegenwartsdiskurse
reicht. Sie liefert zugleich Anhaltspunkte fiir eine
weiter- und tiefergehende Diskussion.

Hendyrik Wallat, Dr., wiss. Mitarbeiter am Institut fiir
Soziologie der Leibniz Univ. Hannover. Zahlreiche
Publikationen zur politischen Philosophie, zur materi-
alistischen Gesellschaftstheorie und zur Geschichte der
Arbeiterbewegung.

Neuerscheinungen

Joscha Metzger
Genossenschatiey,
und die
Wohnungsfrage

Konflikte im Feld
der Sozialen n
Wohnungswirtsch?

Joscha Metzger
Genossenschaften und die
Wohnungsfrage

Konflikte im Feld der Sozialen

Wohnungswirtschaft
(Raumproduktionen: Theorie und gesellschaftliche
Praxis, Band 38)

2021 - 310 Seiten - 30,00 €

ISBN 978-3-89691-068-4

Ausgehend von aktuellen Konflikten in Hamburg
rekonstruiert Joscha Metzger die ambivalente
Rolle der Genossenschaften in den Kimpfen um
die Wohnungsfrage seit dem 19. Jahrhundert.
Dabei arbeitet er heraus, dass diese sowohl An-
kniipfungspunkte fiir emanzipatorische Verin-
derungen bieten als auch zur Stabilisierung herr-
schender Ungleichheiten in der kapitalistischen
Gesellschaft beitragen konnen. Inwiefern sie
ihrem guten Ruf gerecht werden kénnen, hingt
daher nicht zuletzt vom Engagement derjenigen
Akteure ab, die sich fiir ein Recht auf Stadt in und
mit Genossenschaften einsetzen.

Joscha Metzger, studierte Geographie und Geschichte
in Freiburg, er promovierte an der Univ. Hamburg
und arbeitet im Bereich Baubetreuung und Projekt-
entwicklung bei der STATTBAU HAMBURG Stadt-
entwicklungsgesellschaft mbH. Zudem lehrt er an der
HafenCity Universitit.

Raumproduktionen

e 1. Spoerti
;:,’f,:',m Stenglein (Hrsg,)

anarchistische
geographien

WESTFALISCHES DAMPFBOOT

germaine f. spoerri/ Ferdinand Stenglein (Hrsg.)
anarchistische geographien

Beitrage zu den Radical Geographies
(Raumproduktionen: Theorie und gesellschaftliche
Praxis, Band 39)

2021 -301 Seiten - 30,00 €

ISBN 978-3-89691-069-1

Der Band anarchistische geographien stellt die ers-
te umfassende deutschsprachige Publikation dar,
in der geographische Perspektiven und Konzepte
mit Kdmpfen, Praktiken und politischen Ideen
von Anarchismen zusammen gedacht werden.
Anarchismen-Interessierte finden in diesem Band
neue Impulse und Anregungen fiir die Kimpfe
um cine herrschaftsfreiec Welt; Geographie-
Interessierten gibt er vertiefte Einblicke in bisher
wenig thematisierte, jedoch disziplingeschichtlich
wichtige Denkrdume radikaler Geographie.

germaine f. spoerri arbeitet inzwischen in der Pflegear-
beit, um mit dlteren Menschen neue Geographien zu
entdecken und cin tieferes Verstindnis von Autonomie
und gegenseitiger Hilfe im Alter zu erlangen.
Ferdinand Stenglein schreibt zu Anarchismus/en,
Kommune, Privateigentum und Selbstverhiltnissen.



Neuerscheinungen

Peter Bescherer . opp,
Robert Feustel - Gisgly, r:::‘k"a'“‘
Luzia Sievi -
Urbane Konflikte
und die Krise
der Demokratie
ok
Stadentwickiung, Rsc:’l’srur
wnd Soziale Bewegun

Peter Bescherer/Anne Burkhardt/Robert
Feustel / Gisela Mackenroth/Luzia Sievi

Urbane Konflikte und Krise der

Demokratie

Stadtentwicklung, Rechtsruck und Soziale
Bewegungen

(Raumproduktionen: Theorie und gesellschaftliche
Praxis, Band 35)

2021 - 246 Seiten — 28,00 €

ISBN 978-3-89691-057-8

Anhand qualitativer empirischer Studien in
Leipzig und Stuttgart untersucht der Band

den Zusammenhang von stidtischen Proble-

men, etwa der Wohnungsfrage, und rechtspo-
pulistischen Denk- und Handlungsformen.

In dichten Beschreibungen werden Motive,
Deutungen und Praxis der beteiligten Akteure
(Stadtbewohner*innen, Verwaltung, Politik,
Marktakeeure, soziale Bewegungen) rekonstruiert.
Dariiber hinaus ziehen die Autor*innen Schliisse
fur die politische Auseinandersetzung mit rechten
Stromungen, Bewegungen und Parteien.

Peter Bescherer ist wiss. Mitarbeiter am Inst. fiir Sozio-
logie der Univ. Jena;

Anne Burkhardt und Luzia Sievi sind wiss. Mitarbeite-
rinnen am Internationalen Zentrum fiir Ethik in den
Wissenschaften der Univ. Tiibingen;

Robert Feustel, Dr., Politikwissenschaftler, lehrt und
arbeitet in Jena und Leipzig;

Gisela Mackenroth ist Lehrbeauftragte an den Univ.
Jena und Miinchen.

Raumproduktionen

pudek
s er Landesplanung
zum kommunalen

Wettbewerh
E‘\nu Cultural Political
¥-Anal

Conomy.,
xu“,.";‘ lyse

gy et Raumordnungspolitii
" 2008w 775

Simon Dudek

Von der Landesplanung zum
kommunalen Wettbewerb

Eine Cultural Political Economy-Analyse
bayerischer Raumordnungspolitik zwischen
2008 und 2018

(Raumproduktionen: Theorie und gesellschaftliche
Praxis, Band 36)

2021 - 239 Seiten - 26,00 €

ISBN 978-3-89691-058-5

Simon Dudek rekonstruiert in einer staatstheore-
tisch fundierten Analyse, wie sich die Raumord-
nung in Bayern nach der Globalen Finanz- und
Wirtschaftskrise unter der Pramisse der Spar-
samkeit entwickelte. Die Kommunalisierung von
Aufgaben der Landesentwicklung, eine Konkur-
renzstruktur zwischen Gemeinden sowie die Re-
sponsibilisierung der lokalen Ebene fiihrten zur
Herausbildung eines kommunalen Wettbewerbs
mit disziplinierenden Maffnahmen des Staates
gegeniiber strukturschwachen Kommunen.

Simon Dudek, wiss. Mitarbeiter an der Professur fiir
Wirtschaftsgeographie der KU Eichstitt-Ingolstadt.
Seine Forschungsschwerpunkte sind kritisch-mate-
rialistische Theorien von Staat und Raum sowie die
Finanzialisierung gebauter Umwelt.

Neuerscheinungen

e Vogelgohl

‘goris Michel

Henrik Lebuhn

Johanna Hoerning

Bernd Belina (Hrsg.)

Raumproduktionen I

Theoretische Kontroversen

und politishe
\iseinandersetzungen

'WESTFALISGHES DAMPFBOOT

w

2. Auflage

Anne Vogelpohl/Boris Michel /Henrik Lebuhn/
Johanna Hoerning/Bernd Belina (Hrsg.)
Raumproduktionen II

Theoretische Kontroversen und politische
Auseinandersetzungen
(Raumproduktionen: Theorie und gesellschaftliche
Praxis Band 26)

2. Auflage 2021 - 192 Seiten - 22,00 €

ISBN 978-3-89691-110-0

seine anschauliche Momentaufnahme der aktuel-
len kritischen Debatten im deutschsprachigen
Wissenschaftskontext*

Carola Fricke (sub\urban 2018)

Die Beitrige des Bandes rekonstruieren ausge-
wihlte aktuelle Debatten und bringen sie in Di-
alog mit einer kritisch-materialistischen Perspek-
tive: Infrastrukeur, feministischer Materialismus,
Umwelt, Planung, Urban Citizenship, Protest,
Marketization, Big Data und Southern Theory.
Stirken und Schwichen der jeweiligen Ansitze
werden herausgearbeitet um die Herausforderun-
gen fiir kritisch-materialistische Raum- und Stadt-
forschung im Dialog mit anderen Forschungs-
und Theorietraditionen zu aktualisieren.

Alle Herausgeber*innen sind im Herausgeber*innen-
kreis der Reihe ,Raumproduktionen. Theorie und
gesellschaftliche Praxis®.

Ulrich Eisel

Individualitit als|

Entwicklungsprinz
. Individualitit als
_Humanismus | Entwicklungsprinzip
im Widerspruch| ————

Erdverbundene
Geschichte
L]

Ulrich Eisel
Individualitat als
Entwicklungsprinzip

Band 1: Humanismus im Widerspruch
Uber theologische Voraussetzungen und
politischen Folgen des idiographischen
Denkens

2021 - 485 Seiten — 48,00 €
ISBN 978-3-89691-059-2

Band 2: Erdverbundene Geschichte
Eine Kontroverse tiber Naturdeterminismus

in der Geographie
2021 - 598 Seiten — 48,00 €
ISBN 978-3-89691-060-8

Aus einer Kontroverse iiber das Wesen der klassi-
schen Geographie entwickelte Ulrich Eisel dieses
umfassende Werk.

Band I behandelt ausgehend von der Funktion
der Idee der Individualitit fiir das moderne
Denken systematische und ideengeschichtliche
Zusammenhinge zwischen dem christlichen Hu-
manismus und dem Gedankengut konservativer
Revolutionire der 1. Hilfte des 20. Jahrhunderts.
Band 2 ist eine Textsammlung zum Charakter
Kklassischen geographischen Denkens mit der
tbergreifenden Perspektive, dass der immer wie-
der kritisierte Naturdeterminismus nie wirklich
das Fach dominierte.

Ulrich Eisel, Prof. Dr., war bis 2000 Lehrstuhl-Inhaber
des Fachgebiets ,Sozialwissenschaftliche Humandko-
logie® an der TU Berlin.



Neuerscheinungen

Mike Laufenberg
Vanessa E. Thompson
(Hrsg.)

Sicherheit

Rassismuskritische
und feministische
Debatten

Mike Laufenberg/Vanessa E. Thompson (Hrsg.)
Sicherheit

Rassismuskritische und feministische
Beitrage

(Forum Frauen- und Geschlechterforschung,

Band 49)

2021 - 388 Seiten — 38,00 €

ISBN 978-3-89691-249-7

Der Band lidt dazu ein, die Dimensionen, Prak-
tiken und Prozesse der Versicherheitlichung von
Gesellschaft in den Blick zu nehmen und ihren
transnationalen Verschrinkungen mit Rassismus,
sozialen Ungleichheiten und Gewalt gegen Frau-
en”, Queers und Trans* Menschen nachzugehen.
Zugleich zeugen die Beitrige von der Aktualitit
eines emanzipatorischen Ringens um globale
Rechte auf soziale Sicherheit und untersuchen
Formationen alternativer Sicherheitskonzepte,
die aus geschlechtersoziologischen, rassismuskri-
tischen und queer/feministischen Perspektiven
diskutiert werden.

Mike Laufenberg ist promovierter Soziologe und
forscht und lehrt am Zentrum fiir Interdisziplinire
Frauen- und Geschlechterforschung der TU Berlin.
Vanessa E. Thompson ist wiss. Mitarbeiterin an der
Univ. Frankfurt a.M.

Trans*
und
Inter*  waiec casmenr
Studien )

Aktuelle
Forschungsbeitrage
aus dem
deutschsprachigen
Raum

WESTFALISCHES DAMPFEOOT

Esto Mader/Joris A. Gregor/Robin K. Saalfeld /
René_ Hornstein/Paulena Miiller /

Marie C. Grasmeier/Toni Schadow (Hrsg.)
Trans* und Inter* Studien - Aktuelle
Forschungsbeitrdage aus dem

deutschsprachigen Raum

(Forum Frauen- und Geschlechterforschung,
Band 51)

2021 - 262 Seiten - 30,00 €

ISBN 978-3-89691-251-0

Der Band liefert mit seinen Texten einen Beitrag
zu den im deutschsprachigen Raum noch recht
jungen Feldern der trans* und intersex* studies.
Sie nehmen eine dezidiert psychiatrie- bzw. me-
dizin- und normativititskritische Perspektive auf
Trans* und Inter* ein. Dabei beleuchten sie diese
zwei Phinomene in verschiedenen Disziplinen.
Gemeinsam ist ihnen einerseits das produktive
Hinterfragen von wissenschaftlichen und gesell-
schaftlichen Diskursen um diese Phinomene und
andererseits des Verhiltnisses von Gesellschaft
und dem Marginalen. Nicht zuletzt akeualisiert
der Band damit jenen fiir die feministische For-
schung duflerst bedeutsamen Diskurs um partei-
liche Forschung, den Maria Mies 1978 mit ihren
Methodischen Postulaten initiierte. Er versteht
sich dementsprechend auch als Beitrag zur solida-
rischen Verbindung von feministischer Forschung
und queer theory.

Neuerscheinungen

Lene Kempe

Die diskursive
Seite
hegemonialer
Ordnungen

Eine Neubestimmung.
des Verhltnisses
von Diskurs, Macht
und Hegemonie

Lene Kempe

Die diskursive Seite hegemonialer
Ordnungen

Eine Neubestimmung des Verhéltnisses von

Diskurs, Macht und Hegemonie
2021 - 236 Seiten - 26,00 €
ISBN 978-3-89691-066-0

Ausgehend von Gramscis Ideologieverstindnis
und unter Riickgriff auf unterschiedliche sozial-
wissenschaftliche Diskurskonzepte versucht Lene
Kempe, Diskurse als eine Ebene der Produktion
und Artikulation von Hegemonie theoretisch
fassbar und fiir die Analyse aktueller Kimpfe um
Hegemonie nutzbar zu machen — ohne dabei
einen struktur- und akteursfokussierten Blick auf
Macht- und Herrschaft aufzugeben.

Lene Kempe, hat in Marburg studiert und im Fach
Politikwissenschaft promoviert. Sie war Stipendiatin
der Rosa-Luxemburg-Stiftung und der Philipps-Univ.
(MARA). Seit 2019 ist sie Redakteurin bei der Mo-
natszeitung ak — analyse & kritik und schreibt vorwie-
gend tiber wirtschaftspolitische Themen.

STRAFLUST

Unser Longseller in der 3. Auflage

Helga Cremer-Schdifer/Heinz Steinert
Straflust und Repression

Zur Kritik der populistischen Kriminologie
(Einstiege Band 22)

3., korrigierte Auflage

2021 - 284 Seiten - 28,00 €

ISBN 978-3-89691-680-8

In den 90er Jahren setzten Parolen wie ,,Kri-
minalitit ernst nehmen® oder ,Opfer schiitzen
statt Titer hitscheln® oder ,, Aufriumen wie in
New York® der Analyse staatlichen Strafens enge
Grenzen. Der Band stellt dieses Wissen auf den
Priifstand mit Fragen nach den Kategorisierungen
von Menschen, die die Institution ,,Verbrechen &
Strafe” anbietet, mit Fragen nach den ideologi-
schen Strategien in 6ffentlichen Diskursen tiber
»Kriminalitit“ und ,Gewalt“ sowie mit Fragen
nach den Bedingungen in Produktionsweise und
Sozialstrukeur, die staatliches Strafen zivilisieren
und zuriickdringen oder es (wieder) entgren-
zen. — Ein ebenso akeueller wie bitter notiger An-
satzpunke fiir ein realistisches Nachdenken tiber
wVerbrechen & Strafe®,

Helga Cremer-Schifer, Professorin em. fiir Erzichungs-
wissenschaften an der J.W. Goethe-Univ. Frankfurt,
Heinz Steinert (1942-2011), Ausbildung an der Wie-
ner Psychoanalytischen Vereinigung, Habil. fiir Sozio-
logie, Mitbegriinder und bis 2000 wiss. Leiter des Inst.
fiir Recht und Kriminalsoziologic in Wien, Professor
fiir Soziologie an der Goethe-Univ. Frankfurt.



Neuerscheinungen

Yasemin Ahi
Esengiil Ayyildiz
Muharrem Agikgoz (Hrsg.)

Denken

und Arbeiten
mit Marx
heute

WESTFALISCHES DAMPFBOOT

Yasemin Ahi/Esengil Ayyildiz/
Muharrem A¢ikgéz (Hrsg.)
Denken und Arbeiten mit Marx heute

2021 - 259 Seiten - 28,00 €
ISBN 978-3-89691-055-4

Was wiirde Marx zu den gesellschaftlichen, politi-
schen und kulturellen Herausforderungen sagen,
denen die Welt und die Tiirkei in den letzten
Jahren gegeniiberstehen und welche tiberwiegend
von populistischer und autoritirer Politik gepragt
sind? Was ist mit der Rechtsstaatlichkeit, dem
Staat passiert? Wohin steuern die neoliberal ge-
prigten politisch-6konomischen Bezichungen?
Die Beitrige des Bandes diskutieren diese Fragen
grundsitzlich. Sie versuchen zudem, Themen wie
Freiheit, Arbeit, Transformation des Staates, Gen-
der, digitaler Kapitalismus, urbane Ontologie,
Kommunikationswissenschaften und Migration
sowohl im Allgemeinen als auch im tiirkischen
Kontext anhand der Marx‘schen Theorie neu zu
denken und zu analysieren.

Yasemin Abi studierte Offentliche Verwaltung an der
Istanbuler Marmara Univ., dann im Masterstudiengang
Politikwissenschaft und Soziologic an der Univ. Trier.
Esengiil Ayyildsz, Dr., Master und Promotion an der
Fakultit fiir Kommunikationswissenschaften der Mar-
mara Univ.

Mubarrem Agikgiz, Assoc. Prof. Dr. studierte an den
Univ. Istanbul und Trier Philosophie und promovierte
im Fach Philosophie in Trier. Seit 2013 arbeitet er an
der Univ. Gaziantep (Siidost-Tiirkei) als Hochschul-
lehrer und leitet dort seit 2014 das Fach Philosophie.

12

lattformkapitalismus

Moritz Altenried
Julla Dick

Mira Wallls
(Hrsg.)

WESTFALISCHES DAMPFBOOT

Moritz Altenried / Julia Diick/Mira Wallis
(Hrsg.)

Plattformkapitalismus und die
Krise der sozialen Reproduktion

2021 - 295 Seiten - 30,00 €
ISBN 978-3-89691-056-1

Nicht zuletzt die gegenwirtige Krise um die
Ausbreitung des Coronavirus zeigt, wie sehr sich
Plattformunternehmen bereits zu zentralen Inf-
rastrukturen der Reproduktion entwickelt haben
— ein Aspekt, der in Diskussionen um digitale
Plattformen zumeist unterbelichtet bleibt. Dies
betrifft etwa die Betreuung von Kindern, Ernih-
rung oder Pflege ebenso wie die vergeschlechtlich-
te Arbeitsteilung oder die gesamtgesellschaftliche
Organisation dieser Titigkeiten. Der Band liefert
unterschiedliche Ansatzpunkte, um den Zusam-
menhang zwischen der Verbreitung digitaler
Plattformen und der Transformation reprodukti-
ver Arbeit zu verstehen.

Moritz Altenried ist Post-Doc am Berliner Institut fiir
empirische Integrations- und Migrationsforschung
(BIM) und am Institut fiir Europiische Ethnologie der
HU Berlin.

Julia Diick, Referentin fiir Soziale Infrastrukturen,
verbindende Klassenpolitik, Gesundheit und Care am
Institut fiir Gesellschaftsanalyse der Rosa Luxemburg
Stiftung.

Mira Wallis, wiss. Mitarbeiterin und Doktorandin

am Berliner Institut fiir empirische Integrations- und
Migrationsforschung (BIM) und am Institut fiir Euro-
piische Ethnologie der HU Berlin.

Neuerscheinungen

2. Auflage

John Holloway
Kapitalismus

aufbrechen

2. Auflage

2021 - 275 Seiten — 26,00 €
ISBN 978-3-89691-863-5

Mit Die Welt verindern, ohne
die Macht zu iibernehmen
entfachte John Holloway cine
weltweite Debatte iiber die wir-
kungsvollsten Methoden, den
Kapitalismus zu tiberwinden. In
diesem Buch fiihrt er die Debat-
te fort mit der Frage, ob Risse
im Kapitalismus den Zusam-
menbruch des Systems herbei-
fithren kénnen. Die Frage nach
der Revolution ist dabei nicht,
wie der Kapitalismus endgiiltig
zerstort werden kann, sondern,
wie sich verhindern lisst, dass
er immer wieder neu erschaffen
wird, und wie an seine Stelle et-
was vcmﬁnﬁigcs Neues gesetzt
werden kann.

13

45 Fragen zur
nachkapitalistischen
Zukunft

Erfahrun

2., korrigierte Auflage

Meinhard Creydt

46 Fragen zur
nachkapitalistischen
Zukunft

Erfahrungen, Analysen,
Vorschlage

2., korrigierte Auflage

2021 - 245 Seiten — 22,00 €

ISBN 978-3-89691-851-2
Erscheinen: November 2021

Realititstiichtige Konzepte fiir
cine grundlegende gesellschaft-
liche Alternative unterscheiden
sich ums Ganze von unterkom-
plexen ,,Patentrezepten® und
totalitiren Abwegen. Daraus
ergeben sich — auch fiir Linke
— unbequeme Fragen. In der
Auseinandersetzung mit ihnen
erarbeitet Meinhard Creydt,
wie eine Gesellschaft aussehen
kann, die die kapitalistische
Marktwirtschaft iiberwunden
hat. Der Band analysiert die
erforderlichen Strukturen, In-
stitutionen und Lebensweisen
der nachkapitalistischen Ge-
sellschaft.

Kollektives
Handeln
in sozialen
Berufen

André Heinz

Zur Perspektive
der Beschdftigten

André Heinz
Kollektives Handeln
in sozialen Berufen -
Zur Perspektive der

Beschéftigten

2021 - ca. 279 Seiten - 30,00 €
ISBN 978-3-89691-065-3
Erscheinen: November 2021

Die Machtressourcen der Be-
schiftigten im SAGE-Scktor
(Soziale Arbeit, Gesundheit
und Erziehung) haben sich

in den vergangenen Jahren
deutlich zu ihren Gunsten ver-
schoben und erste wichtige Er-
folge in der gewerkschaftlichen
Organisationsmacht wurden
durch die zunehmenden Ar-
beitskimpfe sichtbar. Dennoch
steht die Herausbildung eines
funktionierenden Systems der
Arbeitsbezichungen im SAGE-
Scktor weiterhin vor groflen
Herausforderungen. Ein Schliis-
sel zum besseren Verstindnis
liegt in der Perspektive der
Beschiftigten.



Aus den Schwerpunkten

2., korrigierte Auflage

Louis Althusser/Etienne
Balibar/Roger Establet/Pierre
Macherey/Jacques Ranciére
Das Kapital lesen
Vollstandige und ergédnzte
Ausgabe mit Retraktationen
zum Kapital

hrsg. von Frieder O. Wolf unter
Mitwirkung von Alexis Petrioli,
Uibersetzt von Frieder O. Wolf
und Eva Pfaffenberger

2., durchges. & korr. Auflage 2018
Broschur - 764 Seiten — 45,00 €
ISBN 978-3-89691-952-6

».. eine enorme Leistung sowohl
des Herausgebers und Uberset-
zers Frieder O. Wolf als auch des
Verlags, und man muss beiden
dankbar sein, dass sie sich dieser
Aufgabe angenommen haben.
Was die Ausgabe schr berei-
chert, ist die Berticksichtigung
der Textverdnderungen in den
zwei franzésischen Ausgaben
von 1965 und 1968 bzw. 1973.
Zudem zieht Wolf vergleichend
auch die deutschen und die fran-
zosischen Versionen der Texte
von Marx heran, was hilft, den
Althusser’schen Bezug auf sie
genauer zu verstehen’

Alex Demirovi¢(PROKLA 180)

14

Philipp P. Metzger

der deutschen
am Beispiel des

Wohnungsmarktes

]

Philipp P. Metzger

Die Finanzialisierung
der deutschen
Okonomie am Beispiel

des Wohnungsmarktes
2020 - 310 Seiten - 30,00 €
ISBN 978-3-89691-262-6

Philipp Metzger analysiert mit
marxistischen und postkeyne-
sianischen Ansitzen sowie der
materialistischen Staatstheorie
die Entwicklung des deutschen
Wohnimmobilienmarktes der
letzten Jahrzehnte. Er zeigt,
wie sich der fordistische Miet-
wohnungsmarke hin zu einem
finanzialisierten Markt transfor-
mierte. Damit einher ging der
Aufstieg von borsennotierten
Wohnimmobilienkonzernen
wie der Deutsche Wohnen und
Vonovia — mit dramatischen
Folgen fiir Mieterinnen und
Mieter und die Beschiftigten
dieser Gesellschaften.

Politik & Okonomie

Alex Demirovic

Susanne Lettow

Andrea Maihofer

Svenja Bromberg (Hrsg.)

Emanzipation

Zu Geschichte
und Aktualitét eines
politischen Begriffs

AR e

Alex Demirovi¢/
Susanne Lettow/
Andrea Maihofer (Hrsg.)
Emanzipation

Zur Geschichte und
Aktualitat eines politischen
Begriffs

Herausgegeben im Auftrag
der AkG

2019 - 233 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-282-4

Der Begriff der Emanzipation
ist in jiingerer Zeit erneut
Bezugspunkt und Gegenstand
kritischer Reflexion geworden.
Der Band diskutiert die Frage,
ob und inwiefern dieser Begriff
auch heute zur Selbstverstindi-
gung iiber soziale Befreiungs-
versuche taugt und wie ein
zeitgemifier, interscktionaler
Begriff von Emanzipation be-
schaffen sein miisste.

Es schreiben: Michael Brie,
Svenja Brombcrg, Sara Farris,
Tatjana Freytag, Katia Genel,
Isabell Lorey, Ruth Sondereg-
ger, Moshe Zuckermann u.a.

Aus den Schwerpunkten

o
§ Arbeiter¥innen
‘ und die
radikale
L

Rechte

WESTFALISCHES DAMPFBOOT

Klaus Dérre

In der Warteschlange
Arbeiter*innen und die radikale
Rechte

2020 - 355 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-048-6

weine Fiille interessanter Fin-
sichten und wichtiger Ansitze
fiir die weitere Analyse und
Debatte”

Thilo Scholle (spw 243)

weine tiberaus erniichternde
Einschitzung des Rechtsradika-
lismus und deren unerbittlichen
Versuche, in die Arbeiterklasse
einzudringen’
Thomas Klikauer
(SLR 82/2021)

15  Gesellschaftstheorie & Soziologie

Helmut Dahmer

Antisemitismus,
Xenophobhie
und

pathisches

Warum nach Halle
vor Halle ist

WESTFAUSCHES DAMPFBOOT

]

Helmut Dahmer
Antisemitismus,
Xenophobie und

pathisches Vergessen
Warum nach Halle

vor Halle ist

2020 - 101 Seiten — 10,00 €
ISBN 978-3-89691-258-9

Helmut Dahmers kurze,
kimpferische Texte aus drei
Jahrzehnten beweisen ihre
ungebrochene Aktualitit. Thm
zufolge zeugt das Attentat von
Halle von der Unfihigkeit, den
Zusammenhang der langen
Reihe antisemitischer und
auslinderfeindlicher Untaten
und das (internationale) Netz
vermeintlicher Einzeltiter zu
erkennen. Dahmer fiihrt dieses
Unvermégen auf die Flucht in
die Amnesie zuriick, mit der
sich die in das grofle Morden
verstrickte ,,Volksgemeinschaft*
1945 aus ihrer Geschichte zu

stehlen versuchte.

ven
Gringmuth

5
8
£
H
3
3
&
H

Sven Gringmuth
Was war die

proletarische Wende?
Ein Beitrag zur
Mentalitatsgeschichte der
bundesrepublikanischen
Linken

2021 - 442 Seiten — 44,00 €
ISBN 978-3-89691-049-3

Wie kann die Proletarische
Wende von 1969/70 als Men-
talitits- und Begriffsgeschichte
verstanden und beschrieben
werden? Fiir seine profunde
Untersuchung dieser Frage wirft
Sven Gringmuth einen Blick
auf Westberlin und die Bundes-
republik in diesen Jahren. Er
zeigt den Verstindigungs- und
Selbstverstindigungsprozess der
damaligen Akteure und deren
konkrete diskursive Verwen-
dung bestimmter Beziige auf
und untersucht diese kenntnis-
reich und kritisch.



Aus den Schwerpunkten

" X
Hartfrid @

Krause

Die USPD 1917-1931

paltungen und Einheit

]

Hartfrid Krause

Die USPD 1917-1931

Spaltungen und Einheit
2021 - 642 Seiten - 48,00 €
ISBN 978-3-89691-051-6

Die USPD, gegriindet 1917
hatte ihren Héhepunke 1920:
Sie wurde fast so stark wie die
SPD mit fast fiinf Millionen
Reichstagswihlern und knapp
ciner Million Mitglieder. Die
Frage des Anschlusses an die
kommunistische Internationale
fihrte zu einer Dreiteilung.
Griinde der Entstehung, der
Erfolge und der Spaltung so-
wie regionale Schwerpunkte
werden erstmals nach 1975
zusammenfassend mit dem
Reprint eines weitgehend un-
bekannten USPD Protokolls
von 1926 in einer erweiterten
und aktualisierten Zweitauflage
verdffentlicht.

16 Geschichte & Gesellschaft

Alf Lidtke

Eigen-Sinn

Fabrikalltag, Arbeiter-
erfahrungen und Politik
vom Kaiserrreich bis in den
Faschismus

Neuauflage

2015 -338 Seiten — 39,90 €
ISBN 978-3-89691-975-5

»Der Verfasser hilt mit dem
‘Eigensinn’-Konzept kein
Universalinstrument bereit,
mit dem sich die Geschichte
der Industriearbeiterschaft in
Deutschland ‘grifhig’ portio-
nieren liefe. Gerade indem er
Widerspriichlichkeit und Dop-
peldeutigkeit von ‘Eigensinn’
verdeutlicht, plidiert Ludtke
gegen schnelle Antworten und
glatte Monumentalitit in der
Arbeitergeschichte, (...)
Den Leser erwartet in dichter
Gedankenfolge ein intellektuel-
les Vergniigen:
Peter Hiibner
(Werkstatt Geschichte 9/94)

Heide Gerstenberger

MARKT und
GEWALT
Die Funktionsweise

des historischen
Kapitalismus

WESTFALISCHES DAMPFEOOT i

2., korrigierte Auflage

Heide Gerstenberger
Markt und Gewalt
Die Funktionsweise des

historischen Kapitalismus
(Theorie und Geschichte der
birgerlichen Gesellschaft,
Band 25)

2., korrigierte Auflage 2018
739 Seiten — 49,90 €

ISBN 978-3-89691-125-4

»Ein Buch, das man nicht mehr
aus der Hand legt
Funkkolleg ,Verdinglichung” Ol

Thre umfassende Auseinan-
dersetzung mit der konkreten
historischen Funktionsweise
kapitalistischer Wirtschaften
bringt Heide Gerstenberger zu
dem Resultat, dass eine Domes-
tizierung des Kapitalismus stets
durch sehr energische soziale
Auseinandersetzungen und po-
litische Mafinahmen herbeige-
fithrt wurde. Es lisst sich nicht
linger aufrechterhalten, dass der
Einsatz direkter Gewalt gegen
Personen kapitalistischem Pro-
fitstreben unter allen Umstin-
den widerspricht.

Aus den Schwerpunkten

Anna Hartmant
Entsorgung der S0rge
Gcsch\cchterhierm‘chme
im Spitkapitalismus

Anna Hartmann
Entsorgung der Sorge
Geschlechterhierarchie im

Spatkapitalismus
2020 - 225 Seiten - 25,00 €
ISBN 978-3-89691-260-2

Anna Hartmann untersucht
das ungeléste Problem der
Sorge. Mit der Verbindung von
feministisch-6konomischen
und subjekttheoretisch-psycho-
analytischen Ansitzen zeigt sie,
dass die Analyse der Sorge die
Angewiesenheit der in Sorge
involvierten Subjekte stirker
zur Kenntnis nehmen muss.
Die gegenwirtige ‘Entsorgung
der Sorge’ setzt einen ginzlich
verinderten Umgang mit dem
Sachverhalt voraus, dass wir auf
andere angewiesen sind, die fiir
uns Sorge tragen.

17

2. Auflage

Maya Dolderer/Hannah
Holme/Claudia Jerzak/
Ann-Madeleine Tietge (Hrsg.)
O Mother, Where Art

Thou?
(Queer-)Feministische
Perspektiven auf Mutter-
schaft und Mutterlichkeit
2. Auflage 2018

217 Seiten - 25,00 €

ISBN 978-3-89691-844-4

Die Vielfalt des Bandes zeigt
sich nicht nur in den gewihl-
ten Schwerpunkten und der
Interdisziplinaritit der Heran-
gehensweisen, sondern auch in
der Vielfalt der Prisentations-
formen:

Beate Friedrich (Das Argument)

Der Sammelband schafft es,

das Thema Mutter- und Eltern-

schaft neu zu thematisieren,

nimlich so, wie es der gesell-

schaftlichen Realitit entspricht.
Lisa-Marie Davies (Missy)

Geschlechterverhaltnisse

Katharina Pihl
Birgt Sauer
(Hrsg)

|

Kapitalisrﬁaskriiische

|

Gesellschaftsanalyse

—

Katharina Piihl/

Birgit Sauer (Hrsg.)
Kapitalismuskritische
Gesellschaftsanalyse:
queer-feministische

Positionen
2018 — 289 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-107-0

Die multiplen Krisen des Kapi-
talismus stellen Geschlechter-
verhiltnisse vor grundlegende
Herausforderungen. Der Band
reprasentiert aktuelle Positio-
nen feministisch-kapitalismus-
kritischer Gesellschaftsanalyse
wie eine materialistische Per-
spektive auf Intersektionalitic,
queer-feministische Kritik des
autoritiren Neoliberalismus
oder auf das Transformations-
potential einer care-revolution.
Es schreiben S. Kontos, G.
Ludwig & V. Woltersdorf, S.
Schultz, Chr. Wichterich, A.
Maihofer, J. Diick, B. Bargetz,
B. Sauer, A. Thym, M. Brie, S.
Lettow und A. Demirovié.



Aus den Schwerpunkten

3
£
:
i
H

Martina Benz

Zwischen Migration
und Arbeit

Worker Centers und die
Organisierung prekar und
informell Beschéftigter in
den USA

2014 - 272 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-956-4

Martina Benz untersucht in
ihrer Studie Worker Centers
anhand von Organisierungen in
Gastronomie und Einzelhandel,
des Kampfes von Hausarbei-
terinnen fiir Anerkennung

und Arbeitsrechte sowie der
Strategic der Tagelohnerzent-
ren in Los Angeles. In diesen
Auseinandersetzungen zentral
ist die Dynamik der Prekarisie-
rung und Informalisierung, des
Ausschlusses und Vorenthaltens
von Rechten. Eine besondere
Rolle spielt deshalb die Frage
nach juristischen Strategien und
Rechte-basiertem Aktivismus
im Verhiltnis zu einer Verschie-
bung gesellschaftlicher Krifte-

verhiltnisse.

18 Betrieb & Gewerkschaften

3., korrigierte Auflage

Willi Hoss
Komm ins Offene,

Freund
Autobiographie
herausgegeben von

Peter Kammerer

3., korrigierte Auflage 2017
236 Seiten — 20,00 €

ISBN 978-3-89691-562-7

Willi Hoss (1929-2003),
Gewerkschafter-Urgestein, lief§
sich nicht auf Karrieren festle-
gen, auch wenn er sein ganzes
Leben immer ein Arbeiter war.
Scine Autobiografie bricht mit
dem klassischen Schema einer
Arbeiterbiografie. Entstanden
in Gesprachen mit Peter Kam-
merer erzahlt sie von Erfolgen
und Misserfolgen Willi Hossens
bei seinen vielen Werdegingen.

Berit Schroder Gewerkschaften
und Wanderarbeit Von Saison-
arbeit, Werkvertragen und
migrantischer Organisation

in der Baubranche und im
Griinen Bereich

Berit Schroder
Gewerkschaften und

Wanderarbeit

Von Saisonarbeit,
Werkvertrdgen und
migrantischer Organisierung
in der Baubranche und im
Grlinen Bereich

2015 - 276 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-724-9

Zeichnet sich ein Wandel

der gewerkschaftlichen Be-
arbeitungsweise des Themas
tempordre Arbcitsmigration
ab? Berit Schréder verfolgt
diese Frage auf der Grundlage
von Interviews mit polnischen
Saisonarbeitskriften, die in der
Landwirtschaft und im Obst-
und Gemiiseanbau titig sind,
indem sie die Verdnderungen
des gewerkschaftlichen Inte-
ressenvertretungsanspruchs
gegeniiber Migrantinnen und
Migranten in der Baubranche
und im Griinen Bereich im
Zeitverlauf betrachtet.

Reihen

19

Im Dickicht von Sozialphilosophie und Gesellschaftstheorie schligt die Reihe ,,Einstiege” eine Schnei-
se, um den LeserInnen einen fundierten Zugang wie auch cigene Wege innerhalb der Sozialwissen-

schaften zu erméglichen. Griindlich recherchiert, eingingig geschrieben und immer auf aktuellstem
Forschungsstand beleuchten ausgewiesene Expertlnnen zentrale Grundbegriffe in ihren Hauptdimen-
sionen. Die seit 1997 erscheinenden, handlichen Binde sind einem breiten Leserkreis unverzichtbare
Basis fiir Diskussionen iiber gesellschaftliche Entwicklungen, u.a. zu Gerechtigkeit, Gleichheit, Staat,
Ideologie, Medienwirkungen, Migration oder auch zur kapitalistischen Produktionsweise.

EINSTIEGE

Grundbegriffe der Sozialphilosophie und Gesellschaftstheorie

Redaktion: H.-G. Thien

Band 25

Jiirgen Ritsert

Reichtum, Macht, Ehre
2018 — 190 Seiten — 20,00 €
ISBN 978-3-89691-097-4

Band 24

Hanns Wienold

glauben machen

2017 — 184 Seiten — 16,00 €
ISBN 978-3-89691-099-8

Band 23

Brigitte Aulenbacher /
Birgit Riegraf / Susanne Vélker
Feministische Kapitalismuskritik
Einstiege in bedeutende
Forschungsfelder

mit einem Interview mit Ariel Salleh
2015 —-179 Seiten — 15,90 €

ISBN 978-3-89691-679-2

2. Auflage

Band 22 3., korrigierte Auflage
Helga Cremer-Schdfer /

Heinz Steinert

Straflust und Repression

Zur Kritik der populistischen
Kriminologie

2021 — 284 Seiten — 28,00 €

ISBN 978-3-89691-680-8

REICHTUM,
MACHT,
EHRE

5
8
&
H
H
g
g
|
z
I
s

Band 21 3., erweiterte Auflage
Benjamin Opratko

Hegemonie

Politsche Theorie nach Antonio
Gramsci

2018 — 223 Seiten — 20,00 €
vergriffen

Band 20
Bernd Belina
Raum

2017 — 172 Seiten — 15,00 €
ISBN 978-3-89691-682-2

2. Auflage

Band 19 2. Auflage
Christine Resch / Heinz Steinert
Kapitalismus: Portrat einer
Produktionsweise

2011 -311 Seiten — 24,90 €

ISBN 978-3-89691-683-9

2., durchgesehene Auflage
Band 11/12
Jirgen Ritsert
Ideologie
2015 — 254 Seiten — 20,50 €
ISBN 978-3-89691-689-1

Band 10

Heiner GanfSmann
Politische Okonomie
des Sozialstaats
2009 — 229 Seiten — 19,90 €
vergriffen

2. Auflage

Band 5 4. Auflage
Heinz Steinert

Kulturindustrie

2018 — 207 Seiten — 20,00 €

ISBN 978-3-89691-695-2



Reihen

20

Raumproduktionen: Theorie & gesellschaftliche Praxis

Herausgegeben von Bernd Belina, Johanna Hoerning, Henrik Lebuhn,
Boris Michel und Anne Vogelpohl

Raumproduktionen: Theorie & gesellschafliche Praxis will
ein Forum kritischer Raumforschung im Rahmen kritischer

Gesellschaftstheorie sein mit dem Ziel, Debatten zuginglicher zu

machen, zu biindeln, zu initiieren und zu kritisieren.

ine 1. spoerti
;:,,,.,.m Stenglein (Hrsg )

anarchistische
geographien

WESTFALISCHES DAMPFBOOT

w»

Band 39

germaine f. spoerri /
Ferdinand Stenglein (Hrsg.)
anarchistische geographien
Beitrage zu den Radical
Geographies

2021 - 301 Seiten — 30,00 €

Band 38

Joscha Metzger
Genossenschaften und

die Wohnungsfrage

Konflikte im Feld der Sozialen
Wohnungswirtschaft

2021 - 310 Seiten — 30,00 €

Band 37

Simon Dudek

Von der Landesplanung zum
kommunalen Wettbewerb
Eine Cultural Political
Economy-Analyse bayerischer
Raumordnungspolitik zwischen
2008 und 2018

2021 — 239 Seiten — 26,00 €

Band 36

Peter Bescherer / Anne Burkhardt /
Robert Feustel / Gisela

Mackenroth / Luzia Sievi

Urbane Konflikte und die Krise der
Demokratie

Stadtentwicklung, Rechtsruck und
Soziale Bewegungen

2021 — 246 Seiten — 28,00 €

Band 35

Johannes Bohle
Hurricane-Riskscapes und
Gouvernementalitdt in der Karibik
2021 - 272 Seiten—30,00 €

Band 34

Jenny Kiinkel

Sex, Drugs & Control — Das
Regieren von Sexarbeit in der
neoliberalen Stadt

2020 — 342 Seiten — 33,00 €

Band 33

Michael Miefsner /

Matthias Naumann (Hrsg.)
Kritische Geographien landlicher
Entwicklung

Globale Transformationen und
lokale Herausforderungen

2019 — 296 Seiten — 33,00 €

Band 32

Monika Streule

Ethnografie urbaner Territorien
Metropolitane Urbanisierungs-
prozesse von Mexiko-Stadt
2018 — 338 Seiten

vergriffen

Band 31

Tino Petzold

Austerity Forever?!

Die Normalisierung der Austeritat
in der BRD

2018 — 292 Seiten — 30,00 €

Auch als Ebook

2018 — 292 Seiten — 24,00 €

Band 30

David Kaef

Globale Konstellationen

Das Phanomen land grabbing als
raumliche (Re-)Dimensionierung
gesellschaftlicher Naturverhaltnisse
2018 — 306 Seiten — 35,00 €

Band 29

Lidia Monza

Urbane Visionen: Milano 2 und
Celebration als Leitbilder neuer
Sozialordnungen

2018 — 349 Seiten — 35,00 €

Band 28

Jirgen Schardt

Architektur einer biirgerlichen
Gesellschaft

Frankfurter Universitats- und
Stadtbauten im Kontext ihrer
Geschichte zwischen 1906

und 1956

2018 — 383 Seiten —40,00 €

Reihen

,md Belina
goris Michel

(Hrsg.) <
Raumproduktionen

Beitrage der
Radical Geography
Eine Zwischenbilanz

WESTFALISCHES DAMPFBOOT

Band 27

Daniel Mullis

Krisenproteste in Athen und
Frankfurt

Raumproduktionen der Politik
zwischen Hegemonie und Moment
2017 — 367 Seiten — 36,00 €

Band 26 2. Auflage
Anne Vogelpohl / Boris Michel /
Henrik Lebuhn / Johann Hoerning /
Bernd Belina (Hrsg.)
Raumproduktionen Il
Theoretische Kontroversen und
politische Auseinandersetzungen
2021 - 192 Seiten — 22,00 €

Band 25

Michael Mief3ner

Staat — Raum - Ordnung

Zur raumordnungspolitischen
Regulation regionaler Disparitaten
2017 — 356 Seiten — 35,00 €

Band 24

Christian Smigiel
Raumproduktionen im
siidostlichen Europa
Materialitat, Symbolik und Alltag
der Sofioter Gated Communities
2016 — 283 Seiten — 29,90 €

Band 23

Anja Feth

Staat, Polizei und Alltag in Buenos
Aires

Raumproduktionen im Kontext
stadtischer Unsicherheit

2016 — 291 Seiten —34,90 €

21

aane Vogelpohl

‘Boris Michel

Henrik Lebuhn

Johanna Hoerning

Bernd Belina (Hrsg.)

Raumproduktionen It

Theoretische Kontroversen

und politische
\seinandersetzungen

WESTFALISGHES DAMPFBOOT

w»

Band 22

Anna Kern

Produktion von (Un-)Sicherheit
- Urbane Sicherheitsregime im
Neoliberalismus

2016 — 296 Seiten —29,90 €

Band 21

Moritz Rinn

Konflikte um die Stadt fiir alle
Stadtentwicklungspolitik in
Hamburg

2016 — 409 Seiten — 39,90 €

Band 20

Sebastian Dirks / Fabian Kessl /
Maike Lippelt / Kristina Schulz /
Carmen Wienand (Hrsg.)
Urbane Raum(re)produktion —
Soziale Arbeit macht Stadt
2016 — 254 Seiten — 29,90 €

Band 19

Armin Kuhn

Vom Hauserkampf zur neolibera-
len Stadt
Besetzungsbewegungen in Berlin
und Barcelona

2014 — 248 Seiten

vergriffen

Band 18

Sebastian Schipper

Genealogie und Gegenwart der
,unternehmerischen Stadt”
Neoliberales Regieren in Frankfurt
am Main 1960 — 2010

2013 - 427 Seiten — € 36,90

Raumproduktionen

Band 16 2., korrigierte Auflage
Felix Wiegand

David Harveys urbane Politische
Okonomie

Ausgrabungen der Zukunft
marxistischer Stadtforschung

2016 — 298 Seiten

vergriffen

Band 14

Thomas Biirk

Gefahrenzonen, Angstraum,
Feindesland: Stadtkulturelle
Erkundungen zu Fremdenfeind-
lichkeit und Rechtsradikalismus in
ostdeutschen Kleinstadten

2012 - 383 Seiten

vergriffen

Band 10

Markus Wissen

Gesellschaftliche
Naturverhéltnisse in der
Internationalisierung des Staates
2011 - 301 Seiten

vergriffen

4., um ein Vorwort
erweiterte Auflage
Band 1
Bernd Belina / Boris Michel (Hrsg.)
Raumproduktionen
Beitrdge der Radical Geography
Eine Zwischenbilanz
2019 — 312 Seiten—27,90 €


a815.html

Reihen

22

FORUM FRAUEN- UND GESCHLECHTERFORSCHUNG

Schriftenreihe der Sektion Frauen- und Geschlechterforschung
in der Deutschen Gesellschaft fur Soziologie

Band 51

Esto Mader / Joris A. Gregor /

Robin K. Saalfeld / René_ Hornstein /
Paulena Miiller / Marie C. Grasmeier /
Toni Schadow (Hrsg.)

Trans* und Inter* Studien —

Aktuelle Forschungsbeitriage aus dem
deutschsprachigen Raum

2021 - 262 Seiten — 30,00 €

Band 50

Anna Buschmeyer /

Claudia Zerle-ElsdfSer (Hrsg.)
Komplexe Familienverhaltnisse
Wie sich das Konzept ‘Familie’ im
21. Jahrhundert wandelt

2020 — 294 Seiten — 32,00 €

Band 49

Mike Laufenberg /

Vanessa E. Thompson (Hrsg.)
Sicherheit

Rassismuskritische und feministische
Beitrage

2021 — 388 Seiten — 38,00 €

Band 48

Corinna Bath / Hanna Meifsner /
Stephan Trinkaus /

Susanne Vélker (Hrsg.)
Verantwortung und
Un/Verfiigbarkeit

Impulse und Zugénge eines
(neo)materialistischen Feminismus
2017 - 259 Seiten — 30,00 €

Band 46

Irene Kriesi / Brigitte Liebig /

llona Horwath / Birgit Riegraf (Hrsg.)
Gender und Migration an
Universitédten, Fachhochschulen und
in der hoheren Berufsbildung

2016 — 287 Seiten — 29,90 €

* Esto Mader
Trans*  ovbes
Robin K. Saalfeld

u nd René_ Hornstein
Paulena Muller

Inter®  verec Gresmeer

5 Toni Schadow
Studien (Hso)

Aktuelle
Forschungsbetrége
aus dem

deutschsprachigen
Raum

WESTFALISCHES DAMPFEOOT

i

Band 45

Maria T. Herrera Vivar /

Petra Rostock / Uta Schirmer /
Karen Wagels (Hrsg.)

Uber Heteronormativitt
Auseinandersetzungen um
gesellschaftliche Verhaltnisse und
konzeptuelle Zugéange

2016 — 236 Seiten — 27,90 €

Band 44

Rosa Reitsamer / Katharina Liebsch
(Hrsg.)

Musik. Gender. Differenz
Intersektionale Perspektiven auf
musikkulturelle Felder und Aktivitaten
2015 — 281 Seiten — 29,90 €

Band 43

Mechthild Bereswill / Folkert
Degenring / Sabine Stange (Hrsg.)
Intersektionalitat und
Forschungspraxis — Wechselseitige
Herausforderungen

2015 — 232 Seiten — 24,90 €

Band 42

Tanja Paulitz / Barbara Hey /
Susanne Kink / Bianca Prietl (Hrsg.)
Akademische Wissenskulturen und
soziale Praxis. Geschlechterforschung
zu natur-, technik- und geisteswissen-
schaftlichen Fachern

2015 — 254 Seiten — 27,90 €

Band 41

Julia Gruhlich / Birgit Riegraf (Hrsg.)
Geschlecht und transnationale Raume
Feministische Perspektiven auf neue
Ein- und Ausschlisse

2014 — 271 Seiten — 29,90 €

Band 40

Petra Dannecker / Birte Rodenberg
(Hrsg.)

Klimaveranderung, Umwelt und
Geschlechterverhiltnisse im Wandel
- neue interdisziplindre Ansatze und
Perspektiven

2014 — 227 Seiten — 25,90 €

Band 39

Kristina Binner / Bettina Kubicek /
Anja Rozwandowicz / Lena Weber
(Hrsg.)

Die unternehmerische
Hochschule aus der Perspektive
der Geschlechterforschung
Zwischen Aufbruch und Beharrung
2013 — 289 Seiten — 29,90 €

Band 36

Birgit Riegraf / Hanna Hacker /

Heike Kahlert / Brigitte Liebig /
Martina Peitz / Rosa Reitsamer (Hrsg.)
Geschlechterverhiltnisse und neue
Offentlichkeiten

Feministische Perspektiven

2013 — 228 Seiten — 24,90 €

Band 34 2., korrigierte Auflage
Birgit Biitow / Chantal Munsch (Hrsg.)
Soziale Arbeit und Geschlecht
Herausforderungen jenseits von
Universalisierung und
Essentialisierung

2017 — 293 Seiten — 29,90 €

Band 33

Beate Binder / Ina Kerner / Eveline
Kilian / Gabriele Jdhnert / Hildegard
Nickel (Hrsg.)

Travelling Gender Studies
Grenzliberschreitende Wissens- und
Institutionentransfers

2011 — 244 Seiten — 27,90 €

Reihen

23

Die Reihe ,, Arbeit — Demokratie — Geschlecht®, hervorgegangen aus dem Projekt ,,Gend A — Netzwerk

feministische Arbeitsforschung®, vereint gewichtige Beitrige zu den Debatten um eine genderkompe-
tente Arbeitsforschung. Dabei ist die systematische Integration der Geschlechterproblematik in den
wissenschaftlichen und politischen Diskurs um die Zukunft von Arbeit und Demokratie zentral. Im
Fokus der Einzelbidnde stehen die Entfaltung feministischer und genderkompetenter Forschungs- und
Politikkonzepte sowie der Dialog und die kritische Reflexion tiber emanzipatorische Gestaltungsmog-
lichkeiten des aktuellen Wandels von Arbeit, Demokratie und Geschlecht.

ARBEIT - DEMOKRATIE - GESCHLECHT

Herausgegeben von Ingrid Kurz-Scherf, Lena Correll, Stefanie Janczyk, Tina Jung, Julia Lepperhoff,
Clarissa Rudolph, Alexandra Scheele und Diana Auth

Band 28

Diana Auth / Daniela Briiker /
Kerstin Discher / Petra Kaiser /
Simone Leiber / Sigrid Leitner
Sorgende Angehérige

Eine intersektionale Analyse
2020 — 254 Seiten — 28,00 €

Band 27

Ingrid Artus / Nadja Bennewitz /
Annette Henninger / Judith
Holland / Stefan Kerber-Clasen
(Hrsg.)

Arbeitskonflikte sind Geschlechter-
kdampfe. Sozialwissenschaftliche
und historische Perspektiven
2020 — 365 Seiten — 35,00 €

Band 26

Clarissa Rudolph / Katja Schmidt
(Hrsg.)

Interessenvertretung und Care
Voraussetzungen, Akteure und
Handlungsebenen

2019 — 266 Seiten — 30,00 €

Band 25

Marie Reusch

Emanzipation undenkbar?
Mutterschaft und Feminismus
2018 — 206 Seiten — 25,00 €

Band 24

Beatrice Miiller

Wert-Abjektion

Zur Abwertung von Care-Arbeit im
patriarchalen Kapitalismus —am
Beispiel der ambulanten Pflege
2016 — 232 Seiten

vergriffen

Band 23

Diana Auth

Pflegearbeit in Zeiten der
Bkonomisierung. Wandel von
Care-Regimen in GroRbritannien,
Schweden und Deutschland
2017 - 500 Seiten

vergriffen

Band 22

Tina Jung

Kritik als demokratische Praxis
Kritik und Politik in Kritischer
Theorie und feministischer Theorie
2016 — 296 Seiten — 29,90 €

Band 21

Roman George

Die geschlechtsspezifische
Strukturierung des
Niedriglohnsektors

Eine vergleichende Perspektive
auf Frankreich, GroRbritannien,
Schweden und Deutschland
2014 — 278 Seiten — 27,90 €

Band 20

Stefan Schoppengerd
Hoffnungslos vereinnahmt?

Kritik der Geschlechterverhéltnisse
in Marketing und Popkultur

2014 - 179 Seiten — 24,90 €

Sorgende Angehdrige

2
£
H

Band 19

Ortrun Brand / Mirjam Dierkes /
Tina Jung (Hrsg.)

In Arbeit: Demokratie
Feministische Perspektiven

auf Emanzipation und
Demokratisierung

2014 -275 Seiten

vergriffen

Band 18

Magdalena Freudenschuss
Prekar ist wer?

Der Prekarisierungsdiskurs als
Arena sozialer Kimpfe

2013 — 333 Seiten — 29,90 €

Band 17

Lena Schiirmann

Schmutz als Beruf. Prekarisierung,
Klasse und Geschlecht in der
Reinigungsbranche

2013 — 320 Seiten — 34,90 €


a190.html
a820.html
a822.html
a823.html
a824.html
a825.html
a826.html
a827.html

Zeitschriften 24

Die Widerspriiche verstehen sich als kritisches, undogmatisches, theoricorientiertes und zugleich
praxisnahes Zeitschriftenprojekt. Sie sind ein anerkanntes Forum fiir Theorie und Politik des Sozialen,
Kritik und Kontroverse, Entwiirfe alternativer Praxis. Die Zeitschrift wurde 1981 von Mitgliedern der
Arbeitsfelder Gesundheit, Soziales und Schule des Sozialistischen Biiros gegriindet.

Widerspriiche
Zeitschrift flir sozialistische Politik im Bildungs-, Gesundheits- und Sozialbereich

Herausgegeben vom Widerspriiche e.V.
Verein fir kritische Analyse und Bildung im Sozial-, Gesundheits- und Bildungsbereich

* Widerspriiche 161
Soziale Bewegungen und Soziale Arbeit

Konflikte, Konkurrenzen, Kooperationen
2021 - 127 Seiten - 15,00 €
ISBN 978-3-89691-031-8

Zeitschrift fir sozialistische Politik im Bildungs-, Gesundheits- und Sozialbereich

41.Jahrgang - September 2021

Soziale Bewegungen und
Soziale Arbeit
Konflikte. Konkurrenzen. Kooperationen

"“ o Widersprtiche 160

R e s Die Einschluss-Gesellschaft?

e e s Unbemerkte (Ein-)SchlieBungstendenzen von
B Gesellschaft

Konflikte um stictische

2021 - 131 Seiten - 15,00 €
ISBN 978-3-89691-030-1

Fabian Fitz,Michael Wtz

GemeinwesenarbeitSt. Paul Sud & Siegfied Saerberg
Berichte aus dem Landesinneren

B Widerspriiche 159
Wir bestimmen Dich mit!

Partizipation als Konflikt
2021 - 117 Seiten - 15,00 €
ISBN 978-3-89691-029-5

Dietinde Gipser & Angela Haubner & Hartwig Zilmer

P e m 105 Gebrtios i

ISSN 0721-8834

www.widersprueche-zeitschrift.de Im Dezember 2021 erscheint:

Widerspriiche 162

Alltag - Alltaglichkeit — Alltagstheorien
2021 - ca. 130 Seiten - 15,00 €
ISBN 978-3-89691-032-5

Die Widerspriiche erscheinen viermal im Jahr mit ca. 130 Seiten pro Heft und kosten 15,00 €, als

Jahres-Abo 42,00 € und als StudentInnen-Abo 27,00 € (gegen Vorlage ciner Bescheinigung) jeweils

zzgl. Porto. Das Abo kann bis 8 Wochen vor Jahresende schriftlich beim Verlag gekiindigt werden.

Neue AbonnentInnen erhalten ein Prisent ihrer Wahl aus nachstehender Liste.

o Daniel Josten: ,Die Grenzen kann man sowieso nicht schliefSen”. Migrantische Selbstorganisation

o Projektgruppe Nationalismuskritik: Irrsinn der Normalitit. Aspekte der Reartikulation des deut-
schen Nationalismus

o Karin Pittius, Kathleen Kollewe, Eva Fuchslocher, Anja Bargfrede (Hrsg.): Die bewegte Frau

o Neva Low: Wir leben hier und wir bleiben hier! Die Sans Papiers im Kampfum ibre Rechte

Gesamtverzeichnis

Acikgdz, Muharrem

Die Permanenz der Kritischen
Theorie: Die zweite Generation
als zerstrittene
Generationsgemeinschaft
2014 — 247 Seiten

vergriffen

Ahi, Yasemini / Ayyildiz, Esengiil /
Agikgbz, Muharrem (Hrsg.)

Denken und Arbeiten mit Marx heute
2021 — 259 Seiten — 28,00 €

ISBN 978-3-89691-055-4

siehe auch Seite 12

Altenried, Moritz / Diick, Julia /
Wallis, Mira (Hrsg.)
Plattformkapitalismus und die Krise
der sozialen Reproduktion

2021 — 295 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-056-1

siehe auch Seite 12

Althusser, Louis / Balibar, Etienne /
Establet, Roger / Macherey, Pierre /
Ranciere, Jacques

Das Kapital lesen

hrsg. und neu tbersetzt von
Frieder Otto Wolf

2., durchges. u. korr. Auflage

2018 — 764 Seiten — 45,00 €

ISBN 978-3-89691-952-6

siehe auch Seite 14

Altvater, ElImar

Der groRe Krach oder die
Jahrhundertkrise von Wirtschaft und
Finanzen, von Politik und Natur
2010 — 261 Seiten—19,90 €

ISBN 978-3-89691-785-0

Altvater, ElImar

Das Ende des Kapitalismus,
wie wir ihn kennen

Eine radikale Kapitalismuskritik
7. Auflage 2011 — 240 Seiten
vergriffen

Abkirzungen:

ADG  Arbeit — Demokratie —
Geschlecht

AkG im Auftrag der Assoziation
fur kritische
Gesellschaftsforschung

FFG Forum Frauen- und
Geschlechterforschung

TuGbG Theorie und Geschichte
der burgerlichen
Gesellschaft

25

Artus, Ingrid / Bennewitz, Nadja /
Henninger, Annette / Holland, Judith /
Kerber-Clasen, Stefan (Hrsg.)
Arbeitskonflikte sind
Geschlechterkampfe
Sozialwissenschaftliche und
historische Perspektiven

(ADG Band 27)

2020 — 374 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-045-5

Atzmiiller, Roland
Krisenbearbeitung durch
Subjektivierung

Kritische Theorie der Veranderung
des Staates im Kontext
humankapitalkonzentrierter
Sozialpolitik

2019 - 381 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-280-0

Aulenbacher, Brigitte / Deppe, Frank /
Dérre, Klaus / Ehlscheid, Christoph /
Pickshaus, Klaus (Hrsg.)

Mosaiklinke Zukunftspfade
Gewerkschaft, Politik, Wissenschaft
2., korrigierte Auflage

2021 — 418 Seiten — 40,00 €

ISBN 978-3-89691-064-6

siehe auch Seite 5

Aulenbacher, Brigitte /

Wetterer, Angelika (Hrsg.)

Arbeit

Perspektiven und Diagnosen

der Geschlechterforschung

(FFG Band 25)

2. Aufl. 2012 - 309 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-225-1

Aulenbacher, Brigitte / Riegraf,
Birgit / Vélker, Susanne
Feministische Kapitalismuskritik
(Einstiege Band 23)

2014 — 179 Seiten — 15,90 €

ISBN 978-3-89691-679-2

Auth, Diana

Pflegearbeit in Zeiten der
Okonomisierung

Wandel von Care-Regimen in
GroRbritannien, Schweden und
Deutschland

(ADG Band 23)

2016 — 500 Seiten

vergriffen

Auth, Diana / Briiker, Daniela /
Discher, Kerstin / Kaiser, Petra /
Leiber, Simone / Leitner, Sigrid
Sorgende Angehdorige

Eine intersektionale Analyse
(ADG Band 28)

2020 — 254 Seiten — 28,00 €
ISBN 978-3-89691-046-2

Backhouse, Maria

Griine Landnahme —
Palmélexpansion und Landkonflikte
in Amazonien

2015 — 264 Seiten — 27,90 €

ISBN 978-3-89691-713-3

Balibar, Etienne

Europa: Krise und Ende?
tibersetzt von Frieder Otto Wolf
2016 — 267 Seiten — 24,90 €
ISBN 978-3-89691-842-0

Barth, Thomas

Politik mit der Umwelt

Zur Politischen Soziologie der
Luftreinhaltung in Deutschland
2014 -346 Seiten — 36,90 €
ISBN 978-3-89691-953-3

Bath, Corinna / Meif3ner, Hanna /
Trinkaus, Stephan / Vélker, Susanne
(Hrsg.)

Verantwortung und Un/Verfiigbarkeit
Impulse und Zugénge eines
(neo)materialistischen Feminismus
(FFG Band 48)

2017 — 259 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-248-0

Elmar Altvater, Moritz Altenried, Brigitte Aulenbacher, Etienne Balibar



Gesamtverzeichnis

Baumann, Claus / Miiller, Jan /
Stricker, Ruwen (Hrsg.)

Philosophie der Praxis und die Praxis
der Philosophie

2014 - 361 Seiten

vergriffen

Baumbach, Franziska

Die Natur des Menschen und die
(Un)Méglichkeit von
Kapitalismuskritik

2015 — 355 Seiten

vergriffen

Becker, Jens (Hrsg.)

Einblicke in das kubanische
Gesundheits- und Sozialsystem
(Schriftenreihe Hans-Bockler-Stiftung)
2015 - 276 Seiten

vergriffen

Belina, Bernd

Raum

(Einstiege Band 20)

2. Aufl. 2017 — 172 Seiten — 15,00 €
ISBN 978-3-89691-682-2

Belina, Bernd / Michel, Boris (Hrsg.)
Raumproduktionen

Beitrdge der Radical Geography

Eine Zwischenbilanz
(Raumproduktionen Band 1)

4., um ein Vorwort erweiterte Auflage
2019 - 312 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-659-4

Belina, Bernd /

Miggelbrink, Judith (Hrsg.)

Hier so, dort anders
Raumbezogene Vergleiche in der
Wissenschaft und anderswo
(Raumproduktionen Band 6)
2009 — 283 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-769-0

Belina, Bernd / Naumann, Matthias /
Striiver, Anke (Hrsg.)

Handbuch kritische Stadtgeographie
4. Aufl. 2020 —387 Seiten — 40,00 €
ISBN 978-3-89691-955-7
Nachauflage in Vorbereitung

26

Benz, Martina

Zwischen Migration und Arbeit
Worker Centers und die Organisierung
prekar und informell Beschaftigter

in den USA

2014 -272 Seiten 29,90 €

ISBN 978-3-89691-956-4

siehe auch Seite 18

Bereswill, Mechthild / Degenring,
Folkert / Stange, Sabine (Hrsg.)
Intersektionalitit und
Forschungspraxis — Wechselseitige
Herausforderungen

(FFG Band 43)

2015 - 232 Seiten — 24,90

ISBN 978-3-89691-243-5

Bereswill, Mechthild / Figlestahler,
Carmen / Perels, Marko / Haller, Lisa
Yashodhara / Zahradnik, Franz (Hrsg.)
Wechselverhiltnisse im
Wohlfahrtsstaat

Dynamiken gesellschaftlicher
Justierungsprozesse

2012 — 293 Seiten —29,90 €

ISBN 978-3-89691-924-3

Bescherer, Peter / Burkardt, Anne /
Feustel, Robert / Mackenroth, Gisela /
Sievi, Luzia

Urbane Konflikte und die Krise der
Demokratie

Stadtentwicklung, Rechtsruck und
Soziale Bewegungen
(Raumproduktionen Band 36)
2021 — 246 Seiten — 28,00 €

ISBN 978-3-89691-057-8

siehe auch Seite 8

Binder, Beate / Kerner, Ina / Kilian,
Eveline / Jéhnert, Gabriele / Nickel,
Hildegard (Hrsg.)

Travelling Gender Studies
Grenzliberschreitende Wissens- und
Institutionentransfers

(FFG Band 33)

2011 — 244 Seiten—27,90 €
978-3-89691-233-6

Binner, Kristina / Kubicek, Bettina /
Rozwandowicz, Anja / Weber, Lena
(Hrsg.)

Die unternehmerische Hochschule
aus der Perspektive der
Geschlechterforschung

Zwischen Aufbruch und Beharrung
(FFG Band 39)

2013 — 289 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-239-8

Bohle, Johannes
Hurricane-Riskscapes und
Gouvernementalitdt in der Karibik
(Raumproduktionen Band 35)
2021 - 272 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-047-9

Bojadzijev, Manuela

Die windige Internationale
Rassismus und Kampfe der Migration
2. Aufl. 2012 — 310 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-667-9

Book, Carina / Huke, Nikolai /
Klauke, Sebastian / Tietje, Olaf
Alltagliche Grenzziehungen

Das Konzept der ,imperialen
Lebensweise”, Externalisierung und
exklusive Solidaritat

2019 — 270 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-273-2

Book, Carina / Huke, Nicolai /
Tiedemann, Norma / Tietje, Olaf
(Hrsg.)

Autoritdrer Populismus

2020 — 189 Seiten — 22,00 €
ISBN 978-3-89691-257-2

Bourdieu, Pierre

Schwierige Interdisziplinaritat
Zum Verhaltnis Soziologie und
Geschichtswissenschaft

hrsg. von Elke Ohnacker und

Franz Schultheis

E-Book 2017 — 199 Seiten — 24,90 €
ISBN 978-3-89691-002-8

Brand, Ortrun / Dierkes, Mirjam /
Jung, Tina (Hrsg.)

In Arbeit: Demokratie

Feministische Perspektiven auf
Emanzipation und Demokratisierung
(ADG Band 19)

2014 -275 Seiten

vergriffen

Bernd Belina, Peter Bescherer, Manuela Bojadzijev, Pierre Bourdieu (Foto: Bernard Lambert CC)

Gesamtverzeichnis

Brand, Ulrich (Hrsg.)

Globale Umweltpolitik und
Internationalisierung des Staates
Biodiversitdtspolitik aus
strategisch-relationaler Perspektive
2010 — 238 Seiten

vergriffen

Brie, Michael

Futuring

Perspektiven der Transformation
im Kapitalismus tber ihn hinaus
2014 - 437 Seiten

vergriffen

Bruff, lan / Ebenau, Matthias / May,
Christian / Nélke, Andreas (Hrsg.)
Vergleichende Kapitalismus-
forschung: Stand, Perspektiven, Kritik
AkG —2013 — 290 Seiten — 24,90 €
ISBN 978-3-89691-928-1

Buschmeyer, Anna / Zerle-ElséfSer,
Claudia (Hrsg.)

Komplexe Familienverhaltnisse
Wie sich das Konzept ‘Familie’ im
21. Jahrhundert wandelt

(FFG Band 50)

2020 — 294 Seiten —32,00 €

ISBN 978-3-89691-250-3

Thomas Biirk

Gefahrenzonen, Angstraum,
Feindesland: Stadtkulturelle
Erkundungen zu Fremdenfeindlich-
keit und Rechtsradikalismus in
ostdeutschen Kleinstadten
(Raumproduktionen Band 14)

2012 — 383 Seiten

vergriffen

Biitow, Birgit / Munsch, Chantal (Hrsg.)
Soziale Arbeit und Geschlecht
Herausforderungen jenseits von
Universalisierung und
Essentialisierung

(FFG Band 34)

2. korrigierte Auflage

2017 —293 Seiten —29,90 €

ISBN 978-3-89691-234-3

Candeias, Mario / Demirovié, Alex (Hrsg.)
Europe — what’s left?

Die Europaische Union zwischen
Zerfall, Autoritarismus und
demokratischer Erneuerung

2017 — 343 Seiten — 33,00 €

ISBN 978-3-89691-850-5

27

Carius, Karl-Eckhard /
Soromenho-Marques, Viriato (Hrsg.)
Mauern der Freiheit

Lissabons vergessene Bilder

und der Aufschrei heute

2014 -172 Seiten — 27,90 €

ISBN 978-3-89691-957-1

Chorus, Silke

Care-Okonomie im Postfordismus
Perspektiven einer integralen
Okonomietheorie

2012 - 305 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-915-1

Cremer-Schdfer, Helga / Steinert, Heinz
Straflust und Repression

Zur Kritik der populistischen
Kriminologie

(Einstiege Band 22)

3. Aufl. 2021 — 284 Seiten — 28,00 €
ISBN 978-3-89691-680-8

siehe auch Seite 11

Creydt, Meinhard

46 Fragen zur nachkapitalistischen
Zukunft

Erfahrungen, Analysen, Vorschlage
2., korrigierte Auflage

2021 — 245 Seiten —22,00 €

ISBN 978-3-89691-851-2

siehe auch Seite 13

Cubela, Slave

Engineering der Freiheit

Eine kleine Geschichte der
burgerlichen Propaganda in den USA
des 20. Jahrhunderts

2018 — 177 Seiten — 20,00 €

ISBN 978-3-89691-281-7

Dahmer, Helmut

Antisemitismus, Xenophobie und
pathisches Vergessen

Warum nach Halle vor Halle ist
2020 — 101 Seiten —10,00 €

ISBN 978-3-89691-258-9

siehe auch Seite 15

Dahmer, Helmut

Die unnatirliche Wissenschaft
Soziologische Freud-Lektiren

2. Aufl. 2019 - 273 Seite — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-895-6

Dahmer, Helmut

Freud, Trotzki und der
Horkheimer-Kreis

2., korrigierte Auflage

2020 — 525 Seiten —45,00 €
ISBN 978-3-89691-271-8

Dahmer, Helmut
Interventionen
Revolutionen, Regressionen,
Interpretationen

2012 — 176 Seiten

vergriffen

Dahmer, Helmut

Libido und Gesellschaft
Studien zu Freud und

der Freudschen Linken
2013 — 599 Seiten — 39,90 €
ISBN 978-3-89691-939-7

Dahmer, Helmut

Pseudonatur und Kritik

Freud, Marx und die Gegenwart

2. korrigierte und erweiterte Auflage
2013 — 415 Seiten

vergriffen

Dahmer, Helmut

Soziologie nach einem barbarischen
Jahrhundert

2013 - 92 Seiten

vergriffen

Dannecker, Petra / Rodenberg,

Birte (Hrsg.)

Klimaveranderung, Umwelt und
Geschlechterverhiltnisse im Wandel
- neue interdisziplindre Ansatze und
Perspektiven

(FFG Band 40)

2014 — 227 Seiten — 25,90 €

ISBN 978-3-89691-240-4

Mario Candeias, Helga Cremer-Schéfer, Slave Cubela, Helmut Dahmer



Gesamtverzeichnis

Demirovié, Alex

Transformation der Demokratie —
demokratische Transformation
2016 — 305 Seiten —29,90 €

ISBN 978-3-89691-843-7

Demirovic, Alex (Hrsg.)
Wirtschaftsdemokratie neu denken
2018 — 341 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-283-1

Demirovié, Alex / Kaindl, Christina /
Krovoza, Alfred (Hrsg.)

Das Subjekt — zwischen Krise und
Emanzipation

AkG —2010 - 176 Seiten

vergriffen

Demirovié, Alex / Klauke, Sebastian /
Schneider, Etienne (Hrsg.)

Was ist ,,der Stand des Marxismus“?
Soziale und epistemologische Bedin-
gungen der kritischen Theorie heute
AkG — 2015 — 185 Seiten

vergriffen

Demirovié, Alex / Lettow, Susanne /
Maihofer, Andrea (Hrsg.)
Emanzipation. Zur Geschichte und
Aktualitat eines politischen Begriffs
AkG — 2019 — 233 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-282-4

siehe auch Seite 14

Dirks, Sebastian / Kessl, Fabian /
Lippelt, Maike / Schulz, Kristina /
Wienand, Carmen (Hrsg.)
Urbane Raum(re)produktion —
Soziale Arbeit macht Stadt
(Raumproduktionen Band 20)
2016 — 254 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-726-3

Dolderer, Maya / Holme, Hannah /
Jerzak, Claudia / Tietge,
Ann-Madeleine (Hrsg.)

O Mother, Where Art Thou?
(Queer-)Feministische Perspektiven
auf Mutterschaft und Miitterlichkeit
2. Aufl. 2018 — 217 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-844-4

siehe auch Seite 17

28

Déring, Martin / Kost, Susanne
Garzweiler — Eine Spurensuche
2020 — 274 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-272-5

Dérre, Klaus

In der Warteschlange
Arbeiter*innen und die radikale
Rechte

2020 - 354 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-048-6

siehe auch Seite 15

Dudek, Simon

Von der Landesplanung zum
kommunalen Wettbewerb
Eine Cultural Political
Economy-Analyse bayerischer
Raumordnungspolitik zwischen 2008
und 2018
(Raumproduktionen Band 37)
2021 - 239 Seiten — 26,00 €
ISBN 978-3-89691-058-5
siehe auch Seite 8

Diilcke, Dana / Kleinschmidt, Julia /
Tietje, Olaf / Wenke, Juliane (Hrsg.)
Grenzen von Ordnung

Eigensinnige Akteur_innen zwischen
(Un)Sicherheit und Freiheit

2016 — 228 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-852-9

Dusse, Birgita

Krise des Kompromisses?

Zur Kontinuitat des selektiven
Korporatismus am Beispiel der
Arbeitsmarktpolitik Danemarks,
Deutschlands und Italiens

2019 - 361 Seiten — 35,00 €
ISBN 978-3-89691-265-7

Eick, Volker / Arnold, Jérg (Hrsg.)

40 Jahre RAV

Im Kampf um die freie Advokatur und
um ein demokratisches Recht

2019 — 418 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-264-0

Alex Demirovi¢, Klaus Dorre, Alexander Flores, Astrid Gehrig

Eisel, Ulrich

Individualitét als Entwicklungsprinzip
Band 1: Humanismus im Widerspruch
2021 - 485 Seiten — 48,00 €

ISBN 978-3-89691-059-2

siehe auch Seite 9

Eisel, Ulrich

Individualitét als Entwicklungsprinzip
Band 2: Erdverbundene Geschichte
2021 - 598 Seiten — 48,00 €

ISBN 978-3-89691-060-8

siehe auch Seite 9

Etzemdiller, Thomas (Hrsg.)
Vom ,Volk“ zur ,,Population”
Interventionistische
Bevolkerungspolitik in der
Nachkriegszeit

2015 — 297 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-719-5

Feth, Anja

Staat, Polizei und Alltag in Buenos
Aires

Raumproduktionen im Kontext
stadtischer Unsicherheit
(Raumproduktionen Band 23)
2016 — 291 Seiten — 34,90 €

ISBN 978-3-89691-845-1

Fisahn, Andreas

Die Saat des Kadmos

Staat, Demokratie und Kapitalismus
2016 — 421 Seiten —39,90 €

ISBN 978-3-89691-853-6

Fischer, Henning / Fuhrmann,

Uwe / Kénig, Jana / Steffen,

Elisabeth / Strdter, Till

Zwischen Ignoranz und Inszenierung
Die Bedeutung von Mythos und
Geschichte fiir die Gegenwart

der Nation

2. Aufl. 2015 — 205 Seiten — 19,90 €
ISBN 978-3-89691-897-0

Flores, Alexander

Jacques Offenbach und sein Werk
bei Siegfried Kracauer und dartber
hinaus

2021 - 178 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-061-5

siehe auch Seite 4

Gesamtverzeichnis

Forschungsgruppe Staatsprojekt
Europa (Hrsg.)

Die EU in der Krise

Zwischen autoritdrem Etatismus und
europdischem Friihling

AKG — 2012 — 165 Seiten — 15,90 €
ISBN 978-3-89691-898-7

Freudenschuss, Magdalena

Prekar ist wer?

Der Prekarisierungsdiskurs als Arena
sozialer Kampfe

(ADG Band 18)

2013 - 333 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-930-4

Fried, Barbara
Antiamerikanismus als
kulturalisierende Praxis

Von ‘Europadischer Identitat’ und
‘Amerikanischen Verhaltnissen’
2014 - 275 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-958-8

Ganfimann, Heiner

Politische Okonomie des Sozialstaats
(Einstiege Band 10)

2. Aufl. — 2009 — 229 Seiten — 19,90 €
vergriffen

Gehrig, Astrid

Im Dienste der national-
sozialistischen Volkstumspolitik in
Lothringen

Auf den Spuren meines GroRvaters
2014 — 342 Seiten —39,90 €

ISBN 978-3-89691-959-5

Gebhrig, Astrid

»Schreiben, wie mir’s ums Herz ist”
Lebenswirklichkeit und
Verfolgungsschicksal von Anna Hess
im Spiegel ihrer Briefe 1937-1943
2017 — 328 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-111-7

George, Roman

Die geschlechterspezifische
Strukturierung des
Niedriglohnsektors

Eine vergleichende Perspektive auf
Frankreich, GroRbritannien,
Schweden und Deutschland

(ADG Band 21)

2015 - 278 Seiten — 27,90 €

ISBN 978-3-89691-971-7

29

Gerstenberger, Heide

Markt und Gewalt

Die Funktionsweise des historischen
Kapitalismus

(TuGbG Band 25)

2. korrigierte Auflage

2018 — 739 Seiten — 49,90 €

ISBN 978-3-89691-125-4

siehe auch Seite 16

Gerstenberger, Heide

Die subjektlose Gewalt

Theorie der Entstehung birgerlicher
Staatsgewalt

(TuGbG Band 1)

3. Aufl. 2017 - 665 Seiten — 45,00 €
ISBN 3-89691-116-2

Gerstenberger, Heide

Die subjektlose Gewalt

Theorie der Entstehung burgerlicher
Staatsgewalt

(TuGbG Band 1)

E-Book der 3. Auflage 2017

658 Seiten — 39,90 €

ISBN 3-89691-000-4

Geuenich, Stephan / Krenz-Dewe,
Daniel / Niggemann, Janek / Pfiitzner,
Robert / Witek, Kathrin (Hrsg.)

Wozu brauchen wir das?
Bildungsphilosophie und
padagogische Praxis

2016 — 229 Seiten — 27,90 €

ISBN 978-3-89691-854-3

Grandt, Jens

Karl Marx, Friedrich Engels — neu
ediert und neu erschlossen
Rezensionen und Reflexionen
2018 — 244 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-287-9

Gringmuth, Sven

Was war die proletarische Wende?
Ein Beitrag zur Mentalitatsgeschichte
der bundesrepublikanischen Linken
2021 — 442 Seiten — 44,00 €

ISBN 978-3-89691-049-3

siehe auch Seite 15

Grossarth, Jan
Heiligenleuchten
Erkundungen (2008-2019)
2021 - 178 Seiten — 18,00 €
ISBN 978-3-89691-062-2
siehe auch Seite 4

Gruhlich, Julia / Riegraf, Birgit (Hrsg.)
Geschlecht und transnationale
Réume

Feministische Perspektiven auf neue
Ein- und Ausschliisse

(FFG Band 41)

2014 — 271 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-241-1

Hackbarth, Daniel

»denken entlang der Politik”

Zum Begriff des Materialismus bei
Max Horkheimer und Louis Althusser
2015 — 321 Seiten — 36,90 €

ISBN 978-3-89691-727-0

Hadjimichalis, Costis

Schuldenkrise und Landraub in
Griechenland

Mit einem Vorwort von Bernd Belina
2016 — 204 Seiten — 19,90 €

ISBN 978-3-89691-855-0

Haidinger, Bettina

Hausfrau fiir zwei Lander sein

Zur Reproduktion des transnationalen
Haushalts

2013 — 289 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-931-1

Hartmann, Anna
Entsorgung der Sorge
Geschlechterhierarchie im
Spatkapitalismus

2020 — 225 Seiten— 25,00 €
ISBN 978-3-89691-260-2
siehe auch Seite 17

/8

Heide Gerstenberger, Sven Gringmuth, Jan Grossarth, Jens Grandt



Gesamtverzeichnis

Hartmann, Eva / Kunze, Caren /
Brand, Ulrich (Hrsg.)

Globalisierung, Macht und
Hegemonie

Perspektiven einer kritischen
Internationalen Politischen Okonomie
AkG — 2009 - 272 Seiten

vergriffen

Hauck , Gerhard / Lenz, llse /
Wienold, Hanns (Hrsg.)
Entwicklung, Gewalt, Gedachtnis
2015 - 407 Seiten - 39,90 €

ISBN 978-3-89691-720-1

Heinrich, Michael

Die Wissenschaft vom Wert

Die Marxsche Kritik der politischen
Okonomie zwischen
wissenschaftlicher Revolution und
klassischer Tradition

8. Aufl. 2020 — 411 Seiten — 35,00 €
ISBN 978-3-89691-454-5

Heinz, André

Kollektives Handeln in sozialen
Berufen

Zur Perspektive der Beschdftigten
2021 —ca. 279 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-065-3

siehe auch Seite 13

Heinz, Werner

(OHN-)MACHTIGE STADTE in Zeiten
der neoliberalen Globalisierung
Mit einem Vorwort

von Frank Bsirske

2015 - 194 Seiten— 14,90 €

ISBN 978-3-89691-721-8

Henkes, Janina / Hugendubel,
Maximilian / Meyn, Christina /
Schmidt, Christofer (Hrsg.)
Ordnung(en) der Arbeit

2019 — 322 Seiten —32,00 €
ISBN 978-3-89691-266-4

30

Herrera Vivar, Maria Teresa / Rostock,
Petra / Schirmer, Uta / Wagels, Karen
(Hrsg.)

Uber Heteronormativitt
Auseinandersetzungen um
gesellschaftliche Verhaltnisse und
konzeptuelle Zugéange

(FFG Band 45)

2016 — 236 Seiten —27,90 €

ISBN 978-3-89691-245-9

Herrmann, Annett

Geordnete Zeiten?
Grundlagen einer integrativen
Zeittheorie

2009 - 385 Seiten — 34,90 €
ISBN 978-3-89691-759-1

Herzog, Kerstin

Schulden und Alltag
Arbeitsweisen an schwierigen
finanziellen Situationen und die
(Nicht-)Nutzung von
Schuldnerberatung

2015 - 321 Seiten — 36,90 €
ISBN 978-3-89691-728-7

Hockamp, Karin / Korngiebel,

Wilfried / Slobodzian, Susanne (Hrsg.)
,Die Vernunft befiehlt uns, frei zu
sein!”

Mathilde Franziska Anneke
(1817-1884) — Demokratin,
Frauenrechtlerin, Schriftstellerin
2018 — 155 Seiten — 20,00 €

ISBN 978-3-89691-284-8

Hofmann, Michael (Hrsg.)
Umbruchserfahrungen

Geschichten des deutschen Wandels
von 1990 bis 2020

2020 — 219 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-050-9

Holloway, John

Die Welt verdndern, ohne die
Macht zu Gibernehmen

6. Aufl. 2018 — 255 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-514-6
Nachauflage in Vorbereitung

John Holloway, Tina Jung, Daniel Keil, Fabian Kessl

Holloway, John

Kapitalismus aufbrechen

aus dem Englischen tbersetzt

von Marcel Stoetzler

2. Aufl. 2021 - 275 Seiten — ca.26,00 €
ISBN 978-3-89691-863-5

siehe auch Seite 13

Hoss, Willi

,Komm ins Offene, Freund”
Autobiographie

Hrsg. von Peter Kammerer
3. korrigierte Auflage

2018 — 236 Seiten — 20,00 €
ISBN 978-3-89691-562-7
siehe auch Seite 18

Huke, Nikolai

»Sie reprasentieren uns nicht”
Soziale Bewegungen und Krisen der
Demokratie in Spanien

2017 — 321 Seiten — 38,00 €

ISBN 978-3-89691-103-2

Jacobeit, Wolfgang
Wissenschaftshistorische
Autobiographie

Skizzen und Collagen eines
Ethnologen im 20./ 21. Jahrhundert
2015 — 194 Seiten —29,90 €

ISBN 978-3-89691-722-5

Jénicke, Christin /

Paul-Siewert, Benjamin (Hrsg.)

30 Jahre Antifa in Ostdeutschland
Perspektiven auf eine eigenstandige
Bewegung

4. Aufl. 2020 — 208 Seiten — 20,00 €
ISBN 978-3-89691-102-5

Josten, Daniel

,Die Grenzen kann man sowieso
nicht schlieBen”

Migrantische Selbstorganisation —
zivilgesellschaftliches Engagement
zwischen Ausschluss und Partizipation
2012 - 232 Seiten

vergriffen

Jung, Tina

Kritik als demokratische Praxis

Kritik und Politik in Kritischer Theorie
und feministischer Theorie

(ADG Band 22)

2016 — 296 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-389691-729-4

Gesamtverzeichnis

Jung, Tina / Lieb, Anja / Reusch,
Marie / Scheele, Alexandra /
Schoppengerd, Stefan (Hrsg.)
In Arbeit: Emanzipation
Feministischer Eigensinn in
Wissenschaft und Politik

2014 - 268 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-973-1

Kaef3, David

Globale Konstellationen

Das Phdanomen land grabbing als
raumliche (Re-)Dimensionierung
gesellschaftlicher Naturverhéltnisse
(Raumproduktionen Band 30)

2018 — 306 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-288-7

Kallert, Andreas

Die Bankenrettungen wahrend der
Finanzkrise 2007-2009 in Deutschland
Zur Kritik der Systemrelevanz

2017 - 304 Seiten — 32,00

ISBN 978-3-89691-112-4

Kassimatis, Georgios

Das inhumane Kreditregime tiber
Griechenland

Aus dem Neugriechischen Ubersetzt
von Stefania Adamopoulou

2017 - 205 Seiten — 24,00 €

ISBN 978-3-89691-113-1

Keil, Daniel

Territorium, Tradition und nationale
Identitat

Eine staatstheoretische Perspektive
auf den Wandel nationaler Identitat in
der europaischen Integration

2015 - 279 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-730-0

Kempe, Lene

Die diskursive Seite hegemonialer
Ordnungen

Eine Neubestimmung des
Verhaltnisses von Diskurs, Macht und
Hegemonie

2021 - 236 Seiten — 26,00 €

ISBN 978-3-89691-066-0

siehe auch Seite 11

Kern, Anna

Produktion von (Un-)Sicherheit —
Urbane Sicherheitsregime im
Neoliberalismus
(Raumproduktionen Band 22)
2016 — 296 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-846-8

31

Kern, Peter

Die Angestellten zwischen Biiroalltag
und Fluchtphantasie

2020 - 152 Seiten — 15,00 €

ISBN 978-3-89691-267-1

Kim, Wontae

Rekonstruktion des Marxschen
Arbeitsparadigmas: Wesen,
Gesellschaftsverhiltnisse,
Fetischismus

2017 — 465 Seiten — 45,00 €
ISBN 978-3-89691-114-8

Kleinschmidt, Harald
Migration und Integration
Theoretische und historische
Perspektiven

(TuGbG Band 24)

2011 - 191 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-124-7

Knirsch, Nina

Betriebliches Co-Management und
Standortkonkurrenz
Gewerkschaftliche Solidaritdt und
Beschaftigungssicherung im
Europdischen Betriebsrat

2014 — 327 Seiten — 34,90 €

ISBN 978-3-89691-960-1

Kénig, Tomke

Gattinnen

Die Frauen der Elite

2. erweiterte Auflage

2017 — 271 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-104-9

Kénig, Tomke

Gattinnen

Die Frauen der Elite

E-Book der 2. erweiterten Auflage
2017 — 271 Seiten — 20,00

ISBN 978-3-89691-001-1

Kaopler, Reinhart

Namibia and Germany
Negotiating the Past

2015 - 392 Seiten —39,90 €
ISBN 978-3-89691-857-4

KéRler, Reinhart / Wienold, Hanns
Gesellschaft bei Marx

2. korr. u. erw. Auflage

2012 - 381 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-510-8

Krause, Hartfrid

Die USPD 1917 — 1931
Spaltungen und Einheit
2021 - 642 Seiten — 48,00 €
ISBN 978-3-89691-051-6
siehe auch Seite 16

Krause, Hartfrid

Rosa Luxemburg, Paul Levi und die
USPD

2019 — 198 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-274-9

Krieger, Helmut / Seewald,
Magda / VIDC (Hrsg.)

Krise, Revolte und Krieg in der
arabischen Welt

2017 — 178 Seiten — 20,00 €
ISBN 978-3-89691-105-6

Kriesi, Irene / Liebig, Brigitte /
Horwath, llona / Riegraf, Birgit (Hrsg.)
Gender und Migration

an Universitdten, Fachhochschulen
und in der héheren Berufsbildung
(FFG Band 46)

2016 — 287 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-389691-246-6

Krysmanski, Hans Jirgen

Hirten & Wolfe

Wie Geld- und Machteliten sich die
Welt aneignen

8. Aufl. 2018 — 313 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-602-0

Kuhn, Armin

Vom Hauserkampf zur neoliberalen
Stadt

Besetzungsbewegungen in

Berlin und Barcelona
(Raumproduktionen Band 19)

2014 — 248 Seiten

vergriffen

Lene Kempe, Hartfried Krause, Jenny Kinkel, Alf Lidtke



Gesamtverzeichnis

Kiinkel, Jenny

Sex, Drugs & Control

Das Regieren von Sexarbeit in der
neoliberalen Stadt
(Raumproduktionen Band 34)
2020 — 342 Seiten — 33,00 €

ISBN 978-3-89691-261-9

Laufenberg, Mike /

Thompson, Vanessa E. (Hrsg.)
Sicherheit

Rassismuskritische und feministische
Beitrage

(FFG Band 49)

2021 — 388 Seiten —ca. 38,00 €

ISBN 978-3-89691-249-7

siehe auch Seite 10

Lindemann, Kai

Die Politik der Rackets

Zur Praxis der herrschenden Klassen
2021 - 155 Seiten — 16,00 €

ISBN 978-3-89691-067-7

siehe auch Seite 3

Ludwig, Carmen / Simon, Hendrik /
Wagner, Alexander (Hrsg.)
Entgrenzte Arbeit, (un-)begrenzte
Solidaritat?

Bedingungen und Strategien
gewerkschaftlichen Handelns im
flexiblen Kapitalismus

2., aktualisierte u. erweiterte Auflage
2021 — 285 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-275-6

siehe auch Seite 5

Lidtke, Alf

Eigen-Sinn

Fabrikalltag, Arbeitererfahrungen
und Politik vom Kaiserreich

bis in den Faschismus
Neuauflage

2015 — 388 Seiten — 39,90 €

ISBN 978-3-89691-975-5

siehe auch Seite 16

32

Mader, Esto / Gregor, Joris A. /
Saalfeld, Robin K. / Hornstein, René_ /
Miiller, Paulena / Grasmeier,

Marie C./ Schadow, Toni (Hrsg.)
Trans* und Inter*Studien

Aktuelle Forschungsbeitrage aus dem
deutschsprachigen Raum

(FFG Band 51)

2021 - 262 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-251-0

siehe auch Seite 10

Malli, Gerlinde /

Sackl-Sharif, Susanne (Hrsg.)

Wider die Gleichheitsrethorik
Soziologische Analysen — theoretische
Interventionen

Texte fur Angelika Wetterer

2014 288 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-976-2

Martin, Dirk / Martin, Susanne /
Wissel, Jens (Hrsg.)

Perspektiven und Konstellationen
kritischer Theorie

2014 — 316 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-977-9

Martin, Susanne

Denken im Widerspruch

Theorie und Praxis
nonkonformistischer Intellektueller
2013 — 262 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-946-5

Martin, Susanne / Resch, Christine
(Hrsg.)

Kulturindustrie und
Sozialwissenschaften

2014 — 219 Seiten — 24,90 €

ISBN 978-3-8969-963-2

Mendel, Iris

WiderStandPunkte

Umkampftes Wissen, feministische
Wissenschaftskritik und kritische
Sozialwissenschaften

2015 — 234 Seiten — 25,90 €

ISBN 978-3-89691-723-2

Joscha Metzger, Boris Michel, Wolf-Dieter Narr, Benjamin Opratko

Messinger, Irene / Prager, Katharina
Doing Gender in Exile
Geschlechterverhaltnisse, Konstruk-
tionen und Netzwerke in Bewegung
2019 — 215 Seiten —25,00 €

ISBN 978-3-89691-276-3

Metzger, Joscha
Genossenschaften und die
Wohnungsfrage

Konflikte im Feld der sozialen
Wohnungsfrage Wohnungsfrage
(Raumproduktionen Band 38)
2021 - 310 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-068-4

siehe auch Seite 7

Metzger, Philipp P.

Die Finanzialisierung der deutschen
Okonomie am Beispiel des
Wohnungsmarktes

2020 - 310 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-262-6

siehe auch Seite 14

Mief3ner, Michael

Staat — Raum — Ordnung

Zur raumordnungspolitischen
Regulation regionaler Disparitdten
(Raumproduktionen Band 25)
2017 — 356 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-106-3

Mief3ner, Michael/

Naumann, Matthias (Hrsg.)
Kritische Geographien landlicher
Entwicklung

Globale Transformation und lokale
Herausforderungen
(Raumproduktionen Band 33)
2019 — 295 Seiten — 33,00 €

ISBN 978-3-89691-277-0

Monza, Lidia

Urbane Visionen als Leitbilder neuer
Sozialordnungen

Milano 2 und Celebration
(Raumproduktionen Band 29)

2017 — 349 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-115-5

Miiller, Beatrice

Wert-Abjektion

Zur Abwertung von Care-Arbeit im
patriarchalen Kapitalismus —am
Beispiel der ambulanten Pflege
(ADG Band 24)

2016 — 232 Seiten

vergriffen

Gesamtverzeichnis

Mullis, Daniel

Krisenproteste in Athen und
Frankfurt

Raumproduktionen der Politik
zwischen Hegemonie und Moment
(Raumproduktionen Band 27)
2017 - 367 Seiten — 36,00 €

ISBN 978-3-89691-299-2

Narr, Wolf-Dieter

Radikale Kritik und emanzipatorische
Praxis

Ausgewahlte Schriften

kommentiert von Wegbegleiterinnen
Hrsg. vom Komitee flir Grundrechte
und Demokratie

2017 — 218 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-298-5

Nimfiihr, Sarah

Umkampftes Recht zu bleiben
Zugehdrigkeit, Mobilitat und Kontrolle
im EUropdischen Abschieberegime
2020 — 375 Seiten — 38,00 €

ISBN 978-3-89691-052-3

Opferperspektive e.V. (Hrsg.)
Rassistische Diskriminierung und
rechte Gewalt

An der Seite der Betroffenen beraten,
informieren, intervenieren

2. korrigierte Auflage

2015 — 381 Seiten—19,90 €

ISBN 978-3-89691-947-2

Opratko, Benjamin

Hegemonie

Politische Theorie nach

Antonio Gramsci

(Einstiege Band 21)

3. erweiterte und korrigierte Auflage
2018 — 219 Seiten

vergriffen

Oswald, Christian

Jenseits des Arbeitszwangs

Thesen zu einer anderen Gesellschaft
2020 — 243 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-268-8

Ofenbriigge, Jirgen /

Vogelpohl, Anne (Hrsg.)

Theorien in der Raum- und
Stadtforschung

Einfiihrungen

2. Aufl. 2018 — 350 Seiten — 40,00 €
ISBN 978-3-89691-964-9

33

Oy, Gottfried / Schneider, Christoph
Die Scharfe der Konkretion
Reinhard Strecker, 1968 und der
Nationalsozialismus in der
bundesdeutschen Historiografie

2. korrigierte Auflage

2014 - 252 Seiten

vergriffen

Paulitz, Tanja / Hey, Barbara [ Kink,
Susanne / Prietl, Bianca (Hrsg.)
Akademische Wissenskulturen und
soziale Praxis
Geschlechterforschung zu

natur-, technik- und
geisteswissenschaftlichen Fachern
(FFG Band 42)

2015 — 254 Seiten — 27,90 €

ISBN 978-3-89691-242-8

Petzold, Tino

Austerity Forever?!

Die Normalisierung der Austeritat in
der BRD

(Raumproduktionen Band 31)

2018 — 292 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-289-3

Petzold, Tino

Austerity Forever?!

Die Normalisierung der Austeritat in
der BRD

(Raumproduktionen Band 31)

2018 — 292 Seiten — 30,00 €
978-3-89691-289-3

E-Book 2018 — 292 Seiten — 24,00 €
ISBN 978-3-89691-003-5

Pieper, Tobias

Die Gegenwart der Lager

Zur Mikrophysik der Herrschaft

in der deutschen Fliichtlingspolitik
2. Auflage 2013 - 425 Seiten
vergriffen

Pittius, Katrin / Kollewe, Kathleen /
Fuchslocher, Eva / Bargfrede, Anja
(Hrsg.)

Die bewegte Frau

Feministische Perspektiven auf
historische und aktuelle
Gleichberechtigungsprozesse
2013 - 178 Seiten

vergriffen

Prietl, Bianca

Energiewende = Geschlechterwende?
Eine geschlechtersoziologische
Subjektanalyse des Ingenieurs im
Bereich erneuerbare Energien

2018 — 312 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-286-2

Projektgruppe Nationalismuskritik
(Hrsg.)

Irrsinn der Normalitat

Aspekte der Reartikulation des
deutschen Nationalismus

3. Aufl. 2016 — 259 Seiten — 24,90 €
ISBN 978-3-89691-779-9

Piihl, Katharina / Sauer, Birgit (Hrsg.)
Kapitalismuskritische
Gesellschaftsanalyse:
queer-feministische Positionen
2018 — 289 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-107-0

siehe auch Seite 17

Rahlwes, Michael / Rudnick, Till /
Tzanakis Papadakis, Nicos (Hrsg.)
Radikale Philosophie und Kritik der
Politik

Festschrift fur Frieder Otto Wolf zum
75. Geburtstag

2019 - 249 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-278-7

Ranc, Julijana

»Eventuell nichtgewollter
Antisemitismus”

Zur Kommunikation antijudischer
Ressentiments unter deutschen
Durchschnittsbiirgern

2016 — 264 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-100-1

Benjamin Paul-Siewert, Katharina Puhl, Julia Ranc, Karl Reitter



Gesamtverzeichnis

Raulet, Gérard

Politik des Ornaments
2021 — 286 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-054-7

Raulet, Gérard

Positive Barbarei
Kulturphilosophie und Politik bei
Walter Benjamin

2., korrigierte Auflage

2021 - 194 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-567-2

Raulet, Gérard

Republikanische Legitimitat und
politische Philosophie heute
2012 - 177 Seiten— 19,90 €
ISBN 978-3-89691-920-5

Reitsamer, Rosa /

Liebsch, Katharina (Hrsg.)

Musik. Gender. Differenz
Intersektionale Perspektiven auf
musikkulturelle Felder und Aktivitaten
(FFG Band 44)

2015 — 281 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-244-2

Reitter, Karl

Heinz Steinert und die
Widerstédndigkeit seines Denkens
Seine Auseinandersetzung mit
Kapitalismus, Kulturindustrie und den
Schriften von Adorno, Max Weber
und Foucault

2018 — 212 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-290-9

Reitter, Karl

Prozesse der Befreiung

Marx, Spinoza und die Bedingungen
des freien Gemeinwesens

2011 - 493 Seiten—39,90 €

ISBN 978-3-89691-887-1

Resch, Christine / Steinert, Heinz
Kapitalismus: Portrat einer
Produktionsweise

(Einstiege Band 19)

2., Uberarbeitete Auflage

2011 - 311 Seiten—24,90 €
ISBN 978-3-89691-683-9

34

Resch, Christine / Wagner, Thomas
(Hrsg.)

Migration als soziale Praxis: Kimpfe
um Autonomie und repressive
Erfahrungen

2019 - 258 Seiten — 28,00 €

ISBN 978-3-89691-269-5

Reusch, Marie

Emanzipation undenkbar?
Mutterschaft und Feminismus
(ADG Band 25)

2018 — 206 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-291-6

Riegraf, Birgit / Hacker, Hanna /
Kahlert, Heike / Liebig, Brigitte / Peitz,
Martina / Reitsamer, Rosa (Hrsg.)
Geschlechterverhiltnisse und neue
Offentlichkeiten

Feministische Perspektiven

(FFG Band 36)

2013 — 228 Seiten —24,90 €

ISBN 978-3-89691-236-7

Ringger, Beat

MaRBt euch an!

Auf dem Weg zu einem offenen
Sozialismus

mit einem Vorwort von Alex Demirovi¢
2011 - 218 Seiten —24,90 €

ISBN 978-3-89691-875-8

Rinn, Moritz

Konflikte um die Stadt fiir alle

Das Machtfeld der
Stadtentwicklungspolitik in Hamburg
(Raumproduktionen Band 21)

2016 — 409 Seiten — 39,90 €

ISBN 978-3-89691-847-5

Ritsert, Jiirgen

Ideologie

Theoreme und Probleme der
Wissenssoziologie

(Einsteige Band 11/12)

2. korrigierte Auflage

2015 — 253 Seiten — 24,90 €
ISBN 978-3-89691-689-1

Christine Resch, Moritz Rinn, Jirgen Ritsert, Thomas Sablowski

Ritsert, Jiirgen

Reichtum, Macht, Ehre
(Einstiege Band 25)

2018 - 190 Seiten — 20,00 €
ISBN 978-3-89691-097-4

Rudolph, Clarissa / Schmidt, Katja
(Hrsg.)

Interessenvertretung und Care
Voraussetzungen, Akteure und
Handlungsebenen

(ADG Band 26)

2019 — 266 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-270-1

Ruokonen-Engler, Minna-Kristiina /
Pohl, Lucas / Dichtl, Anna / Liitgens,
Jessica / Schommer, David (Hrsg.)
Turmgeschichten: Raumerfahrung
und -aneignung im AfE-Turm

2015 — 206 Seiten — 24,90 €

ISBN 978-3-89691-858-1

Sablowski, Thomas / Dellheim, Judith /
Demirovié, Alex / Piihl, Katharina /
Solty, Ingar (Hrsg.)

Auf den Schultern von Karl Marx
2021 - 552 Seiten —40,00 €

ISBN 978-3-89691-259-6

siehe auch Seite 6

Séinger, Eva / Rédel, Malaika (Hrsg.)
Biopolitik und Geschlecht

Zur Regulierung des Lebendigen
(FFG Band 35)

2012 — 288 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-235-0

Schardt, Jirgen

Architektur einer biirgerlichen
Gesellschaft

Frankfurter Universitats- und
Stadtbauten im Kontext ihrer
Geschichte zwischen 1906 und 1956
(Raumproduktionen Band 28)

2018 - 383 Seiten — 40,00 €

ISBN 978-3-89691-297-8

Schipper, Sebastian

Genealogie und Gegenwart der
,unternehmerischen Stadt”
Neoliberales Regieren in Frankfurt am
Main 1960 - 2010
(Raumproduktionen Band 18)

2013 — 427 Seiten — 36,90 €

ISBN 978-3-89691-936-6

Gesamtverzeichnis

Schmidt-Hduer, Christian
TATORT PANAMA
Kongquistadoren, Kanalbauer,
Steuerfliichtige — 500 Jahre
Kolonisierung und Globalisierung
2018 — 471 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-292-3

Schneider, Christoph

Das Subjekt der Euthanasie
Transformationen einer tédlichen Praxis
2011 - 244 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-889-5

Scholz, Sylka
Mannlichkeitssoziologie

Studien aus den sozialen Feldern
Arbeit, Politik und Militar im
vereinten Deutschland

2. korrigierte und erweiterte Auflage
2015 — 290 Seiten — 27,90 €

ISBN 978-3-89691-907-6

Schoppengerd, Stefan
Hoffnungslos vereinnahmt?

Kritik der Geschlechterverhdltnisse
und Marketing und Popkultur
(ADG Band 20)

2014 — 179 Seiten — 24,90 €

ISBN 978-3-89691-711-9

Schottler, Peter

Nach der Angst
Geschichtswissenschaft vor und nach
dem , Linguistic turn”

2018 — 291 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-293-0

Schréder, Berit

Gewerkschaften und Wanderarbeit
Von Saisonarbeit, Werkvertragen und
migrantischer Organisierung in der
Baubranche und im Griinen Bereich
2015 — 276 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-724-9

siehe auch Seite 18

Schirmann, Lena

Schmutz als Beruf

Prekarisierung, Klasse und Geschlecht
in der Reinigungsbranche

(ADG Band 17)

2013 - 320 Seiten

vergriffen

35

Simmel, Ernst (Hrsg.)
Antisemitismus

Neuausgabe verantwortet von
Helmut Dahmer

2017 — 172 Seiten — 18,00 €
ISBN 978-3-89691-109-4

Smigiel, Christian
Raumproduktionen im siidostlichen
Europa

Materialitdt, Symbolik und Alltag der
Sofioter Gated Communities
(Raumproduktionen Band 24)

2016 — 283 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-101-8

Sorger, Claudia

Wer dreht an der Uhr?
Geschlechtergerechtigkeit
und gewerkschaftliche
Arbeitszeitpolitik

2014 - 281 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-966-3

Spilker, Niels

Lebenslanges Lernen als Dispositiv
- Bildung, Macht und Staat in der
neoliberalen Gesellschaft

2013 — 310 Seiten — 34,90 €

ISBN 978-3-89691-950-2

spoerri, germaine f. /

Stenglein, Ferdinand (Hrsg.)
anarchistische geographien
Beitrdge zur radical geographies
(Raumproduktionen Band 39)
2021 - 301 Seiten — 30,00 €
ISBN 978-3-89691-069-1

siehe auch Seite 7

Stadlbauer, Johanna
Mobile Gattinnen
Privilegierte Migration und
Geschlechterverhaltnisse
2015 — 285 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-725-6

Steinert, Heinz

Kulturindustrie

(Einstiege Band 5)

4. Aufl. 2018 — 207 Seiten — 20,00 €
ISBN 978-3-89691-695-2

Streule, Monika

Ethnografie urbaner Territorien
Metropolitane Urbanisierungs-
prozesse von Mexiko-Stadt
(Raumproduktionen Band 32)
2018 — 388 Seiten

vergriffen

Siinker, Heinz (Hrsg.)

Theodor W. Adorno

Aktualitat und Perspektiven seiner
Kritischen Theorie

2020 - 282 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-053-0

Termeer, Marcus

Das Treibhaus und die sozialen
Konstruktionen von Fremdheit
2020 - 215 Seiten — 25,00 €
ISBN 978-3-89691-263-3

Thien, Hans-Giinter

Die verlorene Klasse —
Arbeiterinnen in Deutschland

2. korrigierte und um ein Nachwort
erweiterte Auflage

2018 — 235 Seiten — 25,00 €

ISBN 978-3-89691-782-9

Thien, Hans-Glinter (Hrsg.)

Klassen im Postfordismus

3. Aufl. 2020 — 381 Seiten — 35,00 €
ISBN 978-3-89691-781-2

Tietje, Olaf

,»Wir nahmen uns das Wort“
Migrantische Akteur_innen in
Almeria, Spanien. Zwischen Subalter-
nisierung und Handlungsmacht

2018 - 285 Seiten — 30,00 €

ISBN 978-3-89691-285-5

Trzeciak, Miriam / Tuider, Elisabeth /
Wienold, Hanns (Hrsg.)

TRANSIT Mexiko

Migration, Gewalt, Menschenrechte
2017 — 325 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-296-1

Peter Schéttler, Sylka Scholz, Heinz Steinert, Anne Vogelpohl



Gesamtverzeichnis

Vogelpohl, Anne / Michel, Boris /
Lebuhn, Henrik / Hoerning, Johann /
Belina, Bernd (Hrsg.)
Raumproduktionen Il

Theoretische Kontroversen und
politische Auseinandersetzungen
(Raumproduktionen Band 26)

2. Aufl. 2021 - 192 Seiten — 22,00 €
ISBN 978-3-89691-110-0

siehe auch Seite 9

Volk, Katharina

Von der Gesellschaftsanalyse zur
Utopie

Ein historischer Riickblick auf
materialistisch-feministische Theorien
2018 — 378 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-295-4

Wallat, Hendrik

Politischer Marxismus

Ellen M. Woods Beitrag zur
Aktualisierung des historischen
Materialismus

2021 - 231 Seiten — 28,00 €
ISBN 978-3-89691-063-9

siehe auch Seite 6

Weipert, Axel / Oberhaus, Salvador /
Nakath, Detlef / Hiittner, Bernd (Hrsg.)
»Maschine zur Brutalisierung der
Welt“?

Der Erste Weltkrieg — Deutungen und
Haltungen 1914 bis heute

2017 — 363 Seiten — 35,00 €

ISBN 978-3-89691-108-7

Weiss, Alexandra

Regulation und Politisierung von
Geschlechterverhiltnissen im
fordistischen und postfordistischen
Kapitalismus

2012 - 273 Seiten

vergriffen

7

36

Widerspriiche

Zeitschrift fur sozialistische Politik
im Bildungs-, Gesundheits- und
Sozialbereich

Einzelheft: ca. 130 Seiten — 15,00 €

162 Alltag — Alltagspraxis —
Alltagstheorien (Dezember)

161 Soziale Bewegungen und
Soziale Arbeit. Konflikte,
Konkurrenzen, Kooperationen

160 Die Einschluss-Gesellschaft?
Unbemerkte (Ein-)SchlieBungs-
tendenzen von Gesellschaft

159  Wir bestimmen Dich mit!
Partizipation als Konflikt

158 Digital Society — Bindre
Codierung von Arbeit und
Alltag

157 Gesellschaftliche Institutionen
— Kritik und Perspektive der
Institutonalisierung von Bildung
und Sozialem

156  Zur alltaglichen Arbeit an den
Grenzen von Zugehorigkeit —
Praxen der Migration zwischen
Partizipation und sozialer
AusschlieBung

155 Dialogisches Handeln und
Forschen. Mit Freire die
neoliberalen Verwistungen
Uberwinden

153 Die Macht von Bezeichnungen
— Zur Aktualitat von
Etikettierungstheorien

152 Trauma in Zeiten globaler
Selbstoptimierung

151 Kritische Solidaritdten. Neue
populistische Kollektivanrufun-
gen von rechts und links

150 200 Jahre Karl Marx —das Alte
im Neuen/ das Neue im Alten

Hendrik Wallat, Hanns Wienold, Jens Wissel, Frieder Otto Wolf

Wiegand, Felix

David Harveys urbane Politische
Okonomie

Ausgrabungen der Zukunft
marxistischer Stadtforschung
(Raumproduktionen Band 16)

2. korrigierte Auflage

2016 — 298 Seiten

vergriffen

Wienold, Hanns

glauben machen

Beitrdge zur religiésen Praxis, Kultur
und Ideologie

(Einstiege Band 24)

2017 — 184 Seiten — 16,00 €

ISBN 978-3-89691-099-8

Wienold, Hanns

Indien heute

Die Armut bleibt unbesiegt
2019 - 267 Seiten — 29,00 €
ISBN 978-3-89691-279-4

Wirth, Carsten

Modularer Einzelhandel und
industrielle Beziehungen
Ergebnisse einer qualitativen
Langsschnittuntersuchung
(1991 -2012)

2016 — 130 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-848-2

Wissel, Jens

Staatsprojekt Europa: Grundziige
einer materialistischen Theorie der
Europdischen Union

2015 — 288 Seiten — 29,90 €

ISBN 978-3-89691-859-8

Wissen, Markus
Gesellschaftliche
Naturverhéltnisse in der
Internationalisierung des Staates
(Raumproduktionen Band 10)
2011 - 301 Seiten

vergriffen

Wyler, Rebekka

Schweizer Gewerkschaften und
Europa 1960 - 2005

2012 - 346 Seiten — 29,90 €
ISBN 978-3-89691-923-6

Autorlnnenregister

Acikgbz, Muharrem
Ahi, Yasemin
Altenried, Moritz
Althusser, Louis
Altvater, Elmar
Arnold, Jorg
Artus, Ingrid
Atzmuiller, Roland
Aulenbacher, Brigitte 5,
Auth, Diana
Ayyildiz, Esengul
Backhouse, Maria
Balibar, Etienne
Bargfrede, Anja
Bath, Corinna
Baumann, Claus
Baumbach, Franziska
Becker, Jens
Belina, Bernd

9, 19, 20, 21, 26,
Bennewitz, Nadja
Benz, Martina
Bereswill, Mechthild
Bescherer, Peter 8,
Binder, Beate
Binner, Kristina
Bohle, Johannes
Bojadzijev, Manuela
Book, Carina
Bourdieu, Pierre
Brand, Ortrun
Brand, Ulrich
Brie, Michael
Bruff, lan
Briiker, Daniela
Burkhardt, Anne 8,
Burk, Thomas
Buschmeyer, Anna
Bltow, Birgit
Candeias, Mario
Carius, Karl-Eckhard
Chorus, Silke
Correll, Lena
Cremer-Schéfer, Helga 11,
Creydt, Meinhard
Cubela, Slave
Dahmer, Helmut 15,
Dannecker, Petra
Degenring, Folkert
Dellheim, Judith
Demirovi¢, Alex
Deppe, Frank
Dichtl, Anna
Dierkes, Mirjam
Dirks, Sebastian
Discher, Kerstin
Dolderer, Maya
Déring, Martin

6, 14, 27,

12,
12,
12,
14,

23,

19,
23,
12,

14,

22,

29,
23,
18,
22,
20,
22,
22,
20,

23,
27,

23,
20,
21,
22,
22,

23,
21,
23,
17,

25
25
25

25
28
25
25
25
25
25
25
25
33
25
26
26
26

37

Dérre, Klaus

Duck, Julia

Dudek, Simon 8,

Dulcke, Dana

Dusse, Birgita

Ebenau, Matthias

Ehlscheid, Christoph

Eick, Volker

Eisel, Ulrich

Establet, Roger

Etzemdller, Thomas

Feth, Anja

Feustel, Robert 8,

Figlestahler, Carmen

Fisahn, Andreas

Fischer, Henning

Flores, Alexander

Forschungsgruppe
Staatsprojekt Europa

Freudenschuss, Magdalena

Fried, Barbara

Fuchslocher, Eva

Fuhrmann, Uwe

GanBmann, Heiner

Gehrig, Astrid

George, Roman

Gerstenberger, Heide

Geuenich, Stephan

Grandt, Jens

Grasmeier, Marie C. 10,

Gregor, Joris A. 10,

Gringmuth, Sven

Grossarth, Jan

Grubhlich, Julia

Hackbarth, Daniel

Hacker, Hanna

Hadjimichalis, Costis

Haidinger, Bettina

Haller, Lisa Yashodhara

Hartmann, Anna

Hartmann, Eva

Hauck, Gerhard

Heinrich, Michael

Heinz, André

Heinz, Werner

Henkes, Janina

Henninger, Annette

Hepp, Rolf-Dieter

Herrera Vivar, Maria Teresa

Herrmann, Annett

Herzog, Kerstin

Hey, Barbara

Hockamp, Karin

Hoerning, Johanna 9, 20,

Hofmann, Michael

Holland, Judith

Holloway, John

Holme, Hannah

5, 15,

25,
12,
20,

23,

19,
28,
23,
16,

22,
22,
15,

4,
22,

22,

17,

13,

23,

22,

22,
21,
23,

13,
17,

28
25
28
28
28
27
25
28
28
25
28
28

, 26

26
28
28
28

29
29
29
33
28
29
29
29
29
29
29
32
32
29
29
29
29
34
29
29
26
29
30
30
30
30
30
30
25
30
30
30
30
33
30
36
30
25
30
28

Hornstein, René_
Horwath, llona
Hoss, Willi
Hugendubel, Maximilian
Huke, Nikolai
Huttner, Bernd
Jacobeit, Wolfgang
Jahnert, Gabriele
Janczyk, Stefanie
Janicke, Christin
Jerzak, Claudia
Josten, Daniel

Jung, Tina 23,

KaeR, David

Kahlert, Heike

Kaindl, Christina
Kaiser, Petra

Kallert, Andreas
Kassimatis, Georgios
Keil, Daniel

Kempe, Lene
Kerber-Clasen, Stefan
Kern, Anna

Kern, Peter

Kerner, Ina

Kessl, Fabian

Kilian, Eveline

Kim, Wontae

Kink, Susanne

Klauke, Sebastian
Kleinschmidt, Harald
Kleinschmidt, Julia
Kollewe, Kathleen
Konig, Jana

Konig, Tomke
Korngiebel, Wilfried
KoRler, Reinhart

Kost, Susanne

Krause, Hartfrid
Krenz-Dewe, Daniel
Krieger, Helmut

Kriesi, Irene

Krovoza, Alfred
Krysmanski, Hans Jurgen
Kubicek, Bettina
Kuhn, Armin
Kinkel, Jenny
Kunze, Caren
Kurz-Scherf, Ingrid
Laufenberg, Mike
Lebuhn, Henrik
Leiber, Simone
Leitner, Sigrid
Lenz, llse
Lepperhoff, Julia
Lettow, Susanne
Lieb, Anja
Liebig, Brigitte

10,

26,

21,

20,

10,

9, 20,

22,

22,
22,
18,

26,

22,

17,

30,
20,
22,

23,

30,
11,
23,
21,

22,
28,
22,

22,
26,

16,

22,

22,
31,
31,

22,
21,
23,
23,

14,

31,



Autorlnnenregister

Liebsch, Katharina 22,

Lindemann, Kai 3,

Lippelt, Maike 21,

Ludtke, Alf 16, 31,

Ludwig, Carmen 5,

Litgens, Jessica

Macherey, Pierre 14,

Mackenroth, Gisela 8, 20,

Mader, Esto 10, 22,

Maihofer, Andrea 14,

Malli, Gerlinde

Martin, Dirk

Martin, Susanne

May, Christian

Meillner, Hanna 22,

Mendel, Iris

Messinger, Irene

Metzger, Joscha 7, 20,

Metzger, Philipp P. 14,

Meyn, Christina

Michel, Boris 9, 20, 21, 26, 32,

MieRner, Michael 20, 21,

Miggelbrink, Judith

Monza, Lidia 20,

Miiller, Beatrice 23,

Miller, Jan

Miiller, Paulena 10, 22,

Mullis, Daniel 21,

Munsch, Chantal 22,

Nakath, Detlef

Narr, Wolf-Dieter 32,

Naumann, Matthias 20, 26,

Nickel, Hildegard 22,

Niggemann, Janek

Nimfuhr, Sarah

Nolke, Andreas

Oberhaus, Salvador

Opferperspektive e.V.

Opratko, Benjamin 19, 32,

Oswald, Christian

ORenbrigge, Jurgen

Oy, Gottfried

Paulitz, Tanja 22,

Paul-Siewert, Benjamin 30,

Peitz, Martina 22,

Perels, Marko

Petzold, Tino 20,

Pfltzner, Robert

Pickshaus, Klaus 5,

Pieper, Tobias

Pittius, Katrin

Pohl, Lucas

Prager, Katharina

Prietl, Bianca 22,

Projektgruppe
Nationalismuskritik

Puhl, Katharina 6, 17, 33,

Rahlwes, Michael

33
34
33

38

Ranciére, Jacques
Ranc, Julia
Ranc, Julijana
Raulet, Gérard
Reitsamer, Rosa
Reitter, Karl
Resch, Christine 19,
Reusch, Marie 23,
Riegraf, Birgit
19, 22, 25, 29,

Ringger, Beat
Rinn, Moritz
Ritsert, Jirgen
Rédel, Malaika
Rodenberg, Birte
Rostock, Petra
Rozwandowicz, Anja
Rudnick, Till
Rudolph, Clarissa
Ruokonen-Engler,

Minna-Kristiina
Saalfeld, Robin K. 10,
Sablowski, Thomas
Sackl-Sharif, Susanne
Sanger, Eva
Sauer, Birgit
Schadow, Toni 10,
Schardt, Jirgen
Scheele, Alexandra
Schipper, Sebastian
Schirmer, Uta
Schmidt, Christofer
Schmidt-Hauer, Christian
Schmidt, Katja
Schneider, Christoph
Schneider, Etienne
Scholz, Sylka
Schommer, David
Schoppengerd, Stefan 23,
Schottler, Peter
Schroder, Berit
Schulz, Kristina
Schirmann, Lena
Seewald, Magda
Sievi, Luzia 8,
Simmel, Ernst
Simon, Hendrik
Slobodzian, Susanne
Smigiel, Christian
Solty, Ingar
Sorger, Claudia
Soromenho-Marques, Viriato
Spilker, Niels
spoerri, germaine f. 7,
Stadlbauer, Johanna
Stange, Sabine
Steffen, Elisabeth
Steinert, Heinz 11, 19, 27,

14,

31,

21,
19,

22,

22,

23,

22,

17,
22,
20,
23,
21,
22,

23,
33,

31,
18,
21,
23,

20,

20,

22,

34,

34
32
34
32
34
33
32
34
31
34
30
30
35
34
35
28
35
34
35
35
35
28
35
31
26
35
32
30
35
34
35
27
35
35
35

28
35

Stenglein, Ferdinand
Strater, Till
Streule, Monika
Stricker, Ruwen
Struver, Anke
Stnker, Heinz
Termeer, Marcus
Thien, Hans-Glinter
Thompson, VanessaE. 10,
Tiedemann, Norma
Tietge, Ann-Madeleine
Tietje, Olaf 26,
Trinkaus, Stephan
Trzeciak, Miriam
Tuider, Elisabeth
Tzanakis Papadakis, Nicos
VIDC
Vogelpohl, Anne
9, 20, 21, 33,
Volker, Susanne 19,
Volk, Katharina
Wagels, Karen
Wagner, Alexander
Wagner, Thomas
Wallat, Hendrik
Wallis, Mira
Weber, Lena
Weipert, Axel
Weiss, Alexandra
Wenke, Juliane
Wetterer, Angelika
Widerspriche
Wiegand, Felix
Wienand, Carmen
Wienold, Hanns 19, 30, 31,
Wirth, Carsten
Wissel, Jens
Wissen, Markus
Witek, Kathrin
Wolf, Frieder Otto 14,
Wyler, Rebekka
Zahradnik, Franz
Zerle-ElsaRer, Claudia

20,

19,
22,

17,
28,
22,

24,
21,
21,
35,

32,
21,

25,

22,

35
28

26
26
35
35
35
32
26
28
35
25
35
35
33
31

Zum Verlag 3

Woher der Verlagsname, der manchen kurios oder auch nur lustig erscheint? Mit ihm
kniipft der Verlag an die Zeitschrift Westphilisches Dampfboot an, die im Vormirz von
1845 bis 1848 im Kraftfeld zweier Industrialisierungsgebiete erschien: der bergisch-marki-
schen Eisenindustrie und der ravensbergischen Leinenindustrie.

Mit der Zeitschrift wurde versucht, aufklirend in die gesellschaftlichen und politischen
Auseinandersetzungen einzugreifen. Dieses Ankniipfen hat in der Entwicklung des Verla-
ges zur Herausbildung seiner verschiedenen Schwerpunkte gefiihrt.

Denn auch und gerade heute, unter offensichtlich geinderten gesellschaftlich-politischen
Verhiltnissen, halten die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen des Verlags diese Zielrichtung
fiir wichtiger denn je. Beim Verlag Westfilisches Dampfboot handelt es sich deshalb auch
nicht primir um einen wissenschaftlichen Fachverlag (oder gar cinen Dissertationsverlag),
sondern um einen Programmverlag, der vor dem Hintergrund der wissenschaftlich-politi-
schen Diskussion bestimmte Thematiken behandelt und in jene cingreift.

ANTENY,
Munsm§

<” Domino's & Domino's

Hots AB



-==TTER
-
) SLE 1
. ne
\ hier abon ef\ag‘d \
1 pfboot L3
w.dam -
\ WW - -
V== |
KONTAKT
Homepage = www.dampfboot-verlag.de
E-mail info@dampfboot-verlag.de
Telefon | 0251 /3844 00 20
Telefax  0251/384400 19

Postanschrift

Nevinghoff 14
D-48147 Miinster

lhre Buchhandlung



	INHALT
	Neuerscheinungen
	Politik & Ökonomie
	Gesellschaftstheorie & Soziologie
	Geschichte & Gesellschaft
	Geschlechterverhältnisse
	Betrieb & Gewerkschaften

	Reihen
	EINSTIEGE
	Raumproduktionen: Theorie & gesellschaftliche Praxis
	FORUM FRAUEN- UND GESCHLECHTERFORSCHUNG
	ARBEIT – DEMOKRATIE – GESCHLECHT

	Zeitschriften
	Widersprüche

	Gesamtverzeichnis
	AutorInnenregister
	Zum Verlag

